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A u s t r y a.
Wiele mieliśmy nadzieji od r. 1848. Spo

dziewaliśmy się, że nasze życzenia spełnione 
będą przez zaprowadzei je błogoczynnych i trwa
łych ustaw, że sejmy będą zwołane dla usta
nowienia takowych ustaw i praw, że rząd obró
ci szczególnie na szkoły swoję uwagę, aby przez 
nie lud się kształcił na dojrzałych i statecznych 
obywateli jako się w wolnèm państwie należy, 
że wojsko się zmniejszy a stan skarbu się pod
niesie; — tymczasem wszystko bardzo powolnie 
się wypełnia, zamiast trwałych ustaw dostawa- 
my same prowizorya (tymczasowe prawa) a 
za te-mi następują ciągle dodatki, które tylko 
oczekiwane wolności coraz bardziej ograniczają, 
i nazad je cofają; oktrojowana konstytucya ist
nieje tylko na papierze; o zwołaniu sejmu do
tąd ani myśleć; stan skarbu się nie zlepsza ; 
wolności druku stawiają się coraz w ększe prze
szkody a przez to jest skrępowany g-los ludu, 
który nie może wolno swojich życzeń wyjawiać, 
i ćma zaczyna znowu przylegać umysł . ludzkie; 
blisko trzy czwicrci monarchii znajdują się w 
stanie oblężenia, pod prawem wyjątków èm, pod 
rządem wojskowym, pod którym ani ślad konsty
tucyjnych swobód pokazać się nie śmie, a przy 
takim stanie wydaje sie życie nasze publiczne 
w tćj części monarchii, gd wie po za stanem oblę
żenia żyjtmy, jako część ciała, którego ostat
nie trzy części są pokaleczone. Praw dać, że 
spełnionemi zostały niektóre obietnice, jako znie
sienie poddaństwa, nowe urządzenie gmin, za
prowadzenie nowych urzędów- a szczególnie jaw
ność i ustność sądownictwa, ale większa cześć 
przyrzeczonych wolności i dobrodziejstw konsty
tucyjnych jest tylko w spod z ewaniu. A gdy 

uważymy to, czego nas historya naucza, że nie 
raz już ludy się ocknęły i nieraz zapragnęły 
wolność i, a znów u upadły do dawniejszego le
targu, do stanu nikczemności, łatwo nas bojażn 
opanuje, że ludy zmęczone długiem oczekiwa
niem, nareszcie zapomną na dane im przyrze
czenia i znowu dawniejsze niewolnictwo chociaż
by w nowej formie na siebie wzują. Żyjemy 
przeto w ciągłem oczekiwaniu; lecz to powszech
ne oczekiwanie nie jest całkiem ufliwe, ale po
wątpiewające, bojażliwe i męczące. — W takićm 
usposobieniu zaczyna się nam rok nowy i z nim 
druga połowa dziew’etnastego stolecia, w takiein- 
to usposobieniu czasu zaczyna też redakc a dal
sze wydawanie pisma tego i stąd pochodzi, że 
czytelnikom naszym tylko te mało pocieszne 
uwagi na zaczątku roku tego przynieść możemy 
i w niebardzo powabnych kolorach dalszą przy
szłość malujemy. Albowiem jako roślina wpły
wowi łagodnego lub nieprzyjaznego powietrza 
ulega, tak też atmosfera polityczna nas lub trwoży, 
lub pociesza. — Gdy w idzimy jak większe czaso
pisma liberalnej strony, ponoszą klęski jednę za 
drugą, łatwo każdy zrozumie położenie drobniej
szych pism, iakióm jest nasze. I każdj wnosi 
z tych prześladowań prasy, szcze- ólnie na dzien
niki trafiających, że właśnie w-olność druku jest 
tein, przeciw czemu reakeya najbardziej strzały 
swe wymierza, — pouisważ przez w olność druku 
wszjstko przychodzi na jaw-. Ale gdyż tylko 
ten co gorzej rządzi, może się obawać, że przyj
dą jego postępowania na jaw, dobry rząd zaś 
się wolności druku nie obawa i rad jest kiedy 
przez nię wszystkiego się dowie, aby weďug 
tego mógł o dobro narodu tern pieczołowiciej 
zabiegać : każdy pozna, że wolność druku rzą
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dowi nie może szkodzić. Przełóż się spodzie
wamy, że i nasz rząd'nie przypuści aby tę wol
ność całl iem odebrano.—Chociaż tedy stanowisko 
nasze jest trudne, przecie niedamy się odstra
szać, a ile możności chiemy i dalej krajinie na
szej usługi swoje ofiarować. Dla szczupłości 
pisma nie możemy się jednak wiele w zasadach 
rozwodzić i ograniczać się rnusimy głownie na 
krótki m zesumowaniu wypadków. Spodziewa
my się jednak, że i tyle posłuży ziomkom na
szym dla utrzymania ich w związku z potocz- 
nemi dziejami narodów a z tych będzie sobie 
mógł każdy wyciągać naukę.

Przyjaźń między Austryą i Prusami nastą-t 
pila znowu całkiem, jak było do oczekiwania, 
bo też w nieprzyjacielstwo między terni dwoma 
rządami, jakie w ostatnim czasie rozgłaszano, 
nigdyśmy nie wierzyli. Drezdeńskie konferen- 
cye pewnie wkrótce nam skutki, tèj przyjaźni 
wyjawią. Książe Schwarzenberg, odbywszy 
osobiście podróż do Berlina, pizyczynił się do 
upewnienia nowego porozumienia. Głównym przed
miotem układów było przystąpienie całej Au- 
stryi do Niemiec. Zawada ta, na którą Prusy 
przyzwolić nie chciały, zdaje się już odstronioną 
gdyż rząd pruski w tym względzie ustąpił. 
Jeźli taka zgoda między Austryą i Prusami się 
utrzyma, zostanie los średniej Europy (Niemiec 
i AustryiJ na Drezdeńskich konferencjach roz
strzygniętym, a tym zapewnie będzie przywró
cenie dawniejszego stanu Już się do tego kroki 
czynią — wojsko austryackie pod jenerałem 
Çegedyczem ciągnie do Szleswiku, w Hesseu- 
Kassel zakracza się, jako był Bundestag na
rządził, a lud tamtejszy który tylko swojich 
praw i ustaw w pokoju bronił, musi się pod 
mocą wojskową poddać na to, co jemu będzie 
nakazane. Jaką zmianę zaś przez to nasza 
konstytucja z 4. Marca ucierpi, ciekawie wy
glądamy, bo ustawa ta zna tylko jedyną Austryę 
a o związku z N etncan s żaden paragraf jej 
nie mówi — i tylko bez sejmu możno jest 
Austryi tak postępować, sejm z as zapewnieby

inszy cel rządowi wytknął. Pytanie zachodzi 
tylko, czy7 Anglia i Francya na to przystąpienie ca
łej A astry i do Niemiec przyzwoli. Co się tej 
sprawy niemieckiej tyczy, przypomnieć jeszcze 
rnusimy, że woj ka wysłane teraz do Niemiec 
sk‘ ‘ ją się najwięcej z pułków polskich, cze
skich, węgierskich, chorwackich i t. d. i stad 
sobie każdy wróży, że związek ten przyniesie 
z sobą ten szkodliwy skutek, iż się nieniemieckie 
narody przeciw Niemcom a Niemcy zaś przeciw 
nieniemieckim narodom, t. j. Słowianom, Wę
grom, Włochom będą używały.

Dla każdego płacącego podatki obywatela 
najważniejszą rzeczą jest wiedzieć stan finansów 
państwa Ogłoszony d. 9. b. m. obrachunek 
dochodów i wydatków państwa z pierwszego 
półrocza 1850, to jest od 1. Listopada 1849 
do końca kwietnia 1850 nie bardzo pomyślny 
przedstawia rezultat. W tym półroczu bowiem 
zwiększyły się długi państwa znowu o 100 mi
lionów, a to w czasie zupełnego pokoju, bo wte
dy nieuzbrajał a się jeszcze Austryą przeciw Pru
som. Obrachunek ten wykazuje; że v i datki 
wyniosły 129,316,083 złr. a dochody tyłku 
92,709,23 1 złr. Zdaw ałoby się więc , że w 
tych 6 miesiącach g-iębokiego pokoju tylko 
36,696,852 złr długu przyrosło; ale wnet 
następuje inna rubryka pod nazwą szczególne 
przychody, których suma wynosi 102 milionów; 
na p.erwszy pogląd myślą,by niejeden że p. 
minister skarbu jakimś sposobem te 102 milio
ny ugospodarował, lecz przy patrzy wszy się da
lej, dopiero widzimy, iż te szczególne pzychody 
są tylko nowe długi narobione częścią przez 
wydanie rożnych papierowych pieniędzy, częścią 
przez zaciągnięcie różnych pożyczek, po czèm 
p. minister mówi, że z tych 102 milionów wy
dało się 55 milionów na różne spłaty7 a oprócz 
tego 10 milionów wyszło w krajach węgierskich 
na przyszłe wynagrodzenie, co w ogóle robi 
sumę przeszło 100 milionów złr. m. k. — Na 
wojsko wydało się 62 miliony, t. j. prawie dwie 
trzeciny dochodów. Dwór cesarski kosztował
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3,490,8*3 złr. m. k. Tymczasem wydatk na 
szkoły wyniosły tylko lý miliona, a więc cała 
oświata w Austryi kosztuje tylko półtora mili
ona. — Dalej w wykazie tym pokazuje się, że 
z węgierskich krajów wpły nęł tylko i milion złr., 
zanim przed r. 1848 z tych krajów co półroku 
10 milionów dochodów do kasy państwa wpły
wało. —

W rządowych dziennikach bardzo często 
natrafiamy teraz rozprawy o potrzebie zmiany 
konstytucy’ z 4. Marca, a to się zdaje hyc do
wodem, iż takie natchnieii.e z wyższych miejsc 
pochodzi. Tak n. p. „Lloyd" przemawia: „Że 
cokolwiek w najnowszych czasach rzędy prze
ciw ustawom krajowym czy-i’y, to czyniły, ze 
ścisłej potrzeby ocalenia władzy. Co na przy
kład król pruski i król wirtembergski przeciw 
ustawom swych krajów czynili, nie działo się to 
z zuchwałości, ale z koniecznej odwagi. Nie 
z woli, ale z irezbędnej potrzeby rozpuścili ciż 
mocarze sejmy, przy których rz.ęd dłuzćj obstać 
się Aie mógł. Gdyby się konstytucyjna wolność 
w średniej Europie rozbić miała — czego je
dnak wierzyć nie chcerny — przyczyna tego 
byłaby jedynie w tern, iż rzędy uczyniły przy
rzeczenia, których teraz wyp łnić nie mogę, to 
jest innemi słowami: przyczyna leżałaby w 
ustawach samych, które na papierze sę bardzo 
liberalne, tedy w życii utrwalić się nie mog; 
ale przez stan wyjątkowy, przez władzę poli- 
cyjnil, przez nieliberalny wykład ograniczać się 
muszę. Takowy sposób ustaw przyczynia się 
tylko do jątrzenie ludności i do demoralizowania 
władzy wykonawczej. Takowe ustawy zepsu- 
ę i najlepszy naród Ustawa która jest łża i 

•łżę byc musi, gorszę jest niżli żadna ustawa, 
a czein rychlej przejdzie ustawa, która jest w 
skutku i w prawdzie mozebnę, tern lepiej dla 
rządców i dla rzędzonycli.“ — Z całego arty
kułu widzimy', że i ta oktrojowana konstytucya 
z 4. Ma« ca pewnyn osobom zda się b ć nader 
wolnomyślnę i dla tego niemożebnę, a ze jeszcze 
większego okrajania jèj pragnę Jeż!: zaś wol

ne ustawy utrzymać się nie mogę, popairzm* 
się tyli o na B igi1, Szwajcaryę i Anglię, gdzie 
jest największa wolność a dla tego też najwięk
szy pokój i porządek pantje — a z tego prze
konamy się, że wolne ustawy mogę być wypeł- 
nuinemi i mogę być prawdę. — Dalej obraca 
się Lloyd do członków kongressu Drezdeńskie
go w takich słowach : „aby mieli tyle mężności, 
coby niesiubili więcej niżli wypełnić mogę “ Tu 
znaczy rzeczywiście, aby się narody od kongresu 
Drezdeuski?go niewiele spodziewały, bo się im 
mało przyobieca, ale gdy się im tak mało przy
obieca, że mogę być uspokojone, bo się im to 
dotrzyma.— W takich mowach mo emy znaleźć 
wskazówkę, co od konferency i Drezdeńskich 
oczekiwać możemy. — Przepowiedzieliśmy juz 
w Przeględzie listopadowym, że w wojnę 
miedzy rzędami nie wierzymy, że rzędy raczêj 
sie porozumię, i oto już widzimy ślady tego po
rozumienia w Dreźnie, których następkiem ma 
być. jak się z dzienników rzędowych pokazuje: 
ograniczenie konstytucyjnych wolności. —

W pierwszych dniach tego roku wielkim 
smutkiem przerażeni byli m.eszkańcy Pragi a 
smutek ten odl.ł się we wszystkich krajach 
monarchii. W rzędowej gazecie Pragskiej ogło
szono bowiem wyroki sędu wojskowego na 
uwięzionych w zamku Hradszynie. Sa to sami 
młodzi ludzie, większę częścię studenci, która, 
do towarzystw Markomania i czesko-moraw- 
skie braterstwo należeli. Wspomniona gazeta 
z d. 2. Stycznia przyniosła najprzód następujące 
ogłoszenie :

„Gdy w nocy z dnia 9. na 10. maja 1849 r 
w skutku odkrytych przez władze krajowe po- 
ślaków powziętego przez występnę fakeya za
miaru, zakłócenia spokojności tej stolicy i kn t 
stan wojenny ogłoszonym być musiał dla Pragi 
i jej obwodu celem utrzymania publicznej spokoj- 
nośc i bezpieczeństwa; poleconćni zostało usta
nowionemu na Hradszynie sądowi wojennemu 
dokładne śledztwo, ówczesnych w tym kraju 
rewolucyjnych zabiegów. Przeprowadzone do dzi- 
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síajszt i chwili śledztwo wydało następujące praw
nie uzasadnione rezultata: i) Że na wiosnę 1849 
istniał w Pradze spisek z dążnościami głownie 
republikańskiemi, na obalenie ausiryackièj kon- 
stytucyi państwa wymierzony, w wielu okolicach 
kraju rozgałęziony, i do którego wykonania przy
gotowane juz były znakomite środki, że dalèj 
stronnictwo popierające tę sprawę nawet po ogło
szeniu już stanu wojennego, usiłowało podnieść 
w tym kraju rewolucją. 2) Że tu przygotowy
wana revrolucya w związkn była z zamierzonym 
w Niemczech ruchem, że tu pracowano nad po
łączeniem się niemieckiej, czeskiej a nawet wę
gierskiej demokiacyi, że celem tej partyi rewo
lucyjnej — której głownem ogniskiem była »Sak
sonia a mianowi -ie Drezno i której kierownikiem 
okazał się Rossyanin Michał Bakunin, ^łow
nym zaś pomocnikiem Karol August Rockel 
członek saskiej Izby drugiij — chociaż z licz
nych dowodów wątpi«- ..je można, ze w ogóle 
dążyła do zaprowadzenia w Niemczech demo- 
kratyczno-socyalnèj Rzeczj pospoutèj., to jednak 
ze względu na samą austryacką monarchią, ce
lem tej partyi było rozwiązanie i rozdzielenie 
monarchii na pojedyncze niepodległe narodowości, 
które sobie same formę rządu nadać miały; że 
nakoniec to przedsięwzięcie zamierz; ące obale
nie austryackiéi konstytucyi państwa, i już wie
lostronnie przygotowane, mia Id znaleźć w nie- 
oiieckiem stronnictwie ruchu wsparcie, którego 
szukało również w tutejszo-krajowy ch zaburze
niach, a mianowicie w nieprzytłumionem jeszcze 
naówczas węgierskie«! powstaniu — Obecny stan 
śledztwa niedozwala jtszcze wchodzić w bliższe 
szczegóły otrzymanych rezultatów co wszakże 
później nastąpi. Gdy za'èm zbrodnia zdrad« 
głównej z ptawną pewnością jest uzasadniona, 
następujące indy widua, przez wyznaczony w tym 
celu sąd wojenny7 zostały ods«ądzone.

Hem następują imiona odsądzonych , a 
zwłaszcza członków niemiecko - studenckiego 
towarzystwa Markomanii : 1 ) Franciszek Ermer, 
vulgo Holler ^według przydanego nazwiska), 
2) Jul u>s Hachenberg , vulgo Schufterle , z

Śląska, 3) Antoni Fiert, vulgo Blum, 4) Fran
ciszek Gran, vulgo Baldur. Ci skazani zostali 
na śmierć przez powieszenie, jednak karę tę uła
godzono na SiOletnie ciężkie więżenie. 5) An
toni U eigf vulgo »Sc'.lendiian, należący do to
warzystwa Praga, 6) Karol Feyerer, vulgo 
Cas« ius, z Wiednia , 7 ) Jerzy Dworzak. Ci 
także odsądzonemi byli na śmierć przez powie
szenie, lecz wyrok ułagodzono na I5letnie cięż
kie więzienie. Dalèj na löletnie ciężkie wię
zienie skazanemi zostali: 8) Eduard Siegl, 
vulgo Melchthal, z Morawy ; 9) J/artaw Ernst 
vuigo Christus; Ferdynand Umlauft, vulgo 
Romeo; I i) Jozef lieft mer, vulgo Ilengist, z 
Śląska. Na 12letnie więżenie zaś: 12 yidolf 
Hachenberg, vulgo Tuiskon, z Śląska ; ( 3 ) Fe-

4t. ess, ulöo Posa; i4) Teodor Htolak, 
vulgo Rüdiger; 5) Franciszek 1 ,vngerter, 
vulgo Küt.n; 16) Jozef Ulbricht, vulgo Abe- 
lino; 17) Antoni Soumar, a 18) Ferdynand 
llorak, na lOletnie ciężkie więzienie. 19) Au- 
gust Lorenci, vulgo líienzi i 20) Jf'Uhel m Ast, 
vulgo Reker, na dożywotnie ciężkie więzienie, 
lecz wyrok ułagodzono na 16le(nie i lóletnie 
więzienie. 21) Jan Werner, vulgo Struve 
22) August Ktrsche, vulgo Marbod, 23) Wil
helm Leyer. zas odsądzeni na lOletnie wiezie
nie; oprócz tego wszyscy muszą także koszta 
sądu wynagrodzić. 24) Przeciw Adolfowi 
Klakowiczka brakło dowodew obwiniających go 
o zdradę stanu, wszelakoż skazanym został na 
wynagrodzenie kosztó v sądowj ch i następnie 
odprowadzonym był do wojska.

Co się stało Niemcom, niezadługo też tra
fiło Czechów. Dnia 7. Stycznia ogłoszono zaś 
wyroki na odsądzonych, większą częścią do 
czesko - morawskiego braterstwa należących: 
I ) Franciszek l/yszin, vulgo Żyżka, skazany 
na sm’erc przez powieszenie, a ułaskawiony na 
20letnie więzienie ; 2) //aclaw /Jodek , vulgo 
Marrai, skazany na śmierć przez powieszenie a 
ułaskawiony na 16letnie więzienie; 3) Franci
szek Kawalir, v. Skrzynecki, i 1) Leopold 
Hranacz, v. Knirianin, obaj skazani także na 
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śmierć przez powieszenie lecz ułaskawieni na 
1 »letnie więzienie. — Na 12letnie wiezienie 
skazani są: 5) Antoni Dostał, v. Yerszowec, 
6) Fryderyk Hora, v. Garibaldi, 7) Henryk 
Fodlipski, v. Dembiński, 8) Jozef Köcher v. 
Vulkan — 9) .Adolf Baudisch, skazany na 
10 a przez ułaskawienie na 6 lat więzienia; 
10) Franciszek Hampl i 10) ijaclaw Sturm, 
obaj skazani na 10 a przez ułaskawienie na 5 
lat więzienia. Dalej na 10 lat odsądzeni są: 
12 ) Henryk Poi land, v. Mirosl awski, 13) Jan 
Chaur,v. Robespierre, Í4) FranciszekMraczek, 
v. Rasri-ław, 15) Franciszek Oppler, v. Jung
fer, z Opawy, 16) Eduard Hartmann, v. 
Mcrelli. Następującym poczytano tylko czas 
śledztwa za karę dla braku dostarczających do
wodów a zwłaszcza. 1) Jakubowi Frydrych, 
v. Moj nir, 18) Franciszkoivi Biedermann, v 
Marko-Bozar, 19) Jozefowi Ullman, v. Ba
biński, 20) Hacłareowi Uczeta, v. Micha
21) Antoniemu Chmelowi v. Bradacz, 22) Ma- 
ciawowi 1'acalt, v. Horimir. Wszyscy ci mu
sza także koszta sądowe ponosić. — Nareszcie 
Jozef Frycz, s-łucltacz filozofii w r. 1848, za- 
łozycel towarzystwa „czesko-morawskie bra
terstwo“ skazany został na ISletnie ciężkie 
więzienie i nagiodzenie kosztów sądowych. —

Jak wiadomo w Maju r. 1849 był w Pra
dze bez widocznych przyczyn niespodzianie 
ogłoszonym stan oblężenia i wiele osób areszto
wano ; w tych dniach zatem zapadły wyrok', na 
uwięzionych, ale jako wtedy' przy ogłoszeniu 
stanu oblężenia powiedziano, że właściwe przy
czyny tego kroku później się ogłoszą, tak też 
teraz przy wydaniu wyroku wyrzeczono, że wy
padki blisko przez 2 lata prowadzonego śledz
twa a zafèm właściwe przyczyny owych kar 
też dopi.-ro późnej się ogłoszą. Kary te każ
dego napełniają litością i boleścią, pon eważ są 
zbyt ostre i dotykają samych młodych ludzi, 
z których przy uwiezieniu niektórzy ledwie 15 
i 17 lat mieli, a więc ani tak politycznie doj
rzałem! n.e byli, iżby się im podobne kary przy- 
ra howac mogły, bo jeżli byli winni, dali się 

tylko uwieść powszechnemu ruchowi, jaki w owym 
czasie panowa-ł ; oprócz tego ci młodzi ludzie 
przesiedziawszy' już niemal 2 lata w śledztwie, 
mają jeszcze długie i swoje na jpiękniejsze lata w 
cieżkićm wiezieniu strawie i siebie zmęczy , a to 
każdego wskroś ubolewaniem napełnia. Dzienniki 
wspominały iż sąd wojskowy długo oowłaczał 
z ogłoszeniem wyroków , czekając że odsądze
ni o łaskę będą prosić, ale ci nie skłonili się 
do tej proźby, co tak się zdaje, jakoby tylko 
sprawiedliwości a nie łaski sobie życzyli. 
Główną jednak rzeczą przy tein jest, iż ci mło
dzi ludzie, jeżli byli winni, popełnili przestępki 
swe przed stanem oblężenia, i przeto od władz 
cy wilnych a nie od wojskowych sądzonemi być 
mieli, zatem wyroki wojkkówe ani prawomocne- 
rni być nie miały. — Powszechnie się ocze
kuje, że JCMość skazanym ułaskwienie i zła
godzenie kary' udzieli. —

Z Wiednia. Najważniejszą wiadomo
ścią, jaka w tych dniach doszła, jeht że minister 
sprawiedliwości, pan Schmerling zadziękował. 
Właściwa przyczyna jego wystąpienia z mini
sterstwa nie jest znajoma, i różne są domysły 
co go spowodowało do tego kroku, najwiaropo- 
dobniejszćm jednak jest to , iż wyroki na uwię
zionych Pragskjgh wydane, dla których się do
magał, żeby przez urzędy cywilne sądzonemi 
byli skłoniły go do tego. W takim razie każ
dy przychwali krok jego, bo kiedy minister od
powiedzialny nie może rządzić tak, jako mu po
stawienie jego przepisuje, lepiej jrst dla niego 
że tekę złoży. —

Rozszerza się pogłoska, że JCMość ma 
się zaślubić z księżniczką saską Sydonią. — 
Urzędowa gazeta Lipska taki donosi artykuł z 
Wiednia: „Dekret zwołania sejmów krajowych 
leży' już do potwierdzenia u cesarza. S-iyszymy 
jednak, że się to odwlecze na tak długo, póki 
nowa rada państwa mniemania swego o tern 
nie wyda. Zwołane mają być następujące sej
my: Gorno-i Doluo-Rakuski, Solnogrodzki, Ty
rolski. Korutański Krajinski, Pomorski, Syryj
ski, Morawski, Czeski i Śląski. Miał się także
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Galicyjski i Siedmiogrodski sejmi zwołać,', ale 
nader ważne względy polityczne stawiły się 
przeciw temu. Z strony Czech także liczne i 
ważne trudności się znajdują. Czechowie już 
przed rokiem ws I ' ' do zupełnej opozycyi prze
ciw rządowi, a zwłaszcza odpor przeciw centra- 
lizacyi nie jest snadź nigdzie silniejszym, jak 
prawie między nimi. Czesi są duchowo najmoc
niejsi między Słowianami a łączą do tego taką 
pilność i < zynność, iż niemieccy Austryacy da
leko są za nimi i (. d. —

Według cesarskiego patentu z d. 20. Grudnia 
zeszłego roku znaczna zaszła zmiana co do 
rozsypania dzenuika praw państwa i rządu. 
Ponieważ rozsyłanie tegoż dziennika do wszyst
kich gmin państwa, jako patentem z d. 4. Marca 
1849 narządzone było, wielk ? trudności spra
wiało, a ponieważ potrzebą jest, ażeby gminy 
każdego koronnego kraju znajomość wszystkich 
dla nich obowiązujących praw i narządzeń 
z jednego tylko dziennika dostawały, z tèj 
przyczyny — od 1. Stycznia 1851 ma prze
stać obowiązanie wszystkich gmin, żeby dzien
nik praw państwa i rządu odbierały a gminy I 
tylko zobowiązane utrzymywać dziennik praw 
krajowych tego kraju koronnego, do którego na
leży i w tym jeżyku krajowym, jaki w gminie 
jest panującym. Dla tego dziennik praw krajo
wych zawierać będzie wszystkie ustawy i na
rządzenia z dziennika praw państwa, które w 
tym kraju koronnym są obowiązujące. Obowią
zującą moc narządzeń która na 30 dzień po 
wydaniu i rozesłaniu dziennika zaczynać się 
miała, ustanów la się tymczasem na dzień 45 
po wydaniu i rozesłaniu dziennika.— Azjo od 
srebra zosluje ciągle na 30 proc, podczas gdy 
azj° od złota bardzo upada. Przyczi n 
t;pailująr£j wartości złota jest, że z Kalifornii 
(kraju amerykańsleego) wielkie mnosiwo złota 
do Lmopy przychodzi. — Ponieważ dotychcza
sowy zarząd banku liczne dawał powody do 
niezadowolę ma publiczności i dla tego zwołanćm 

zgromadzenie akcyonaryuszów jego, dy-
■ ya tegoż instytutu zaźądaia wypuszczenia

d. 10 b. m. Pnbiicznosi przyjęła z uradowa
niem tę wiadomość, ale zgromadzeni akcyona- 
ryusze d. 13 znowu ją z pochwałami i po
dziękowaniem do tego urzędu przywrócili. 
— Według ostatniego sprawozdaniu banko
wego z miesiąca grudnia r. z. zapas srebra 
powiększył się w tymże m 'siącn o 583,150 
złr., ilość w obieg puszczonych bankno
tów o 1,958.535 złr., węgierskie asygnacye 
kasowe o 481,705, bilety skarbu państwa o 
2,833,600 złr. Zmniejszyły się zaś: portfeli 
o 1,687,126 złr., zaliczki na papiery państwa 
o 532.900 złr., prefensye do państwa o 322 1351 
złr. — Dnia 20. b. m. zaczynają się w Wie
dniu narady względem nowej celnej taryfy dla 
Austryi. — Dla zlepszenia austiyackièj mennicy 
uczyniono w ministerstwie wniosek, aby sie Au- 
strya według Prus . ostatnich niemieckich państw 
sprawowała. Wniosek ten. " ’ będzie przyję
tym, dotychczasowe monety mają się potrzymać 
a tylko wartość ich ma się wyrównać. Austrya 
biłaby zatem monety podług Kotońskiej 
grzywny.

Niebawem ma być ogłoszone nowe prawo 
drukowe Według tegoż kaucje od dzienników 
mają być zniesione, a natomiast udzielane będą 
koncessye na dzienniki, t. j komu rząd udzieli 
pozwolenie pod pewnemi warunkami, ten tylko 
będzie inogł wydawać dziennik. — Takowe 
prawo byłoby daleko nieznośniejsze niż dotych
czasowe. — Wkrótce ma wyjść nowy kodeks 
praw cywilnych i kodeks praw karnych. Z Tnr- 
cyi powracają często nazad wychodźcy węgier
scy i polscy, i poddawają się puryfikacyi. Licz
ba takowych wynosi już 46. —

'Ty. — Sławny violoncelista Sa
muel Kossowski, który zeszłego roku odegra
niem trzech koncertów miasto nasze zaszczycił, 
później we Wiedniu na słowiańskiej biesiadzie 
słuchaczów dźwiękami swego instrumentu cał
kiem oczarował, został niedawno z Pesztu wy
powiedzianym Przyczyną miało być grzmotnę 
wołanie: ,.KIjcn a Lengyrel“ (mech żyje Polak), 
którem publiczność prz-y pierwszèin jego wystą
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pieniu w madziarskim teatrze go przywitała. v 
W Siedmiogrodzie zakazano muzykantom grac 
wszystkie narodowe melodye. — Obywatele 
Pesztu wysłali deputacyę do księcia Pankiewi
cza w Warszawie ofiarując mu tytuł obywate
la honorowego miasta Pesztu. —

Czechy. Między skazanemi przez sad 
wojskowy na Hradszynie w Pradze znajduje się 
także były deputowany Dor. Zimmer, dalej p. 
Sabina, Arnold Friez i iiWii. — Aresztowano 
na nowo Franciszka Hawliczka fnie redaktora}, 
Wawr«« i kilku innych z kraju, co tern bardziej, 
zadziwia, gdyż ci nie zostają pod stanem oblę
żenia. — Czeska szlachta miała podać do 
JUM ości proźbę o ułaskawienie więźniów majo
wych, co tylko dowodzi, że uwięzieni tak ostrej 
kary nie zasłużyli. —

Lombardya i Wenecya. Hrabia 
Strassoldo mianowany został namiestnikiem Lom
bardy!, a p. de Toggenburg namiestnikiem We
necji. To zdaje się przepowiadać nihiące wkrót- 
Ifości nastąpić uorganizowanie tego kraju. Usta
wa królestwa lombardo-Avenecyanskiego i sado
wa organizacya wkrótce maję, być wydane. —

Niemce.
W Dreźnie w Saksonii zebrali się przed 

świętem Bożego Narodzenia ininistrzy i dyplo
maci różnych paffslw niemieckich i zaczęli na
rady d 23. Grudnia po południu. Maję eię tam 
rozstrzygnąć losy niemieckiej *rzeszy. Mało 
jednak jest nam wiadomo, co się tam dotąd 
ustanowiło, bo co dyplomacyapostanowi, zwykle 
dopiero z uczynków się dowiemy. Zgromadze
nie ustanowiło pięć kornissyj dla następujących 
kwest)j í I ) jaka ma hyc naczelna władza 
rzeszy; 2) jaka jest kompeteneya związkowej 
władzy; 3) sąd zw:ązkowy; 4} handel, prze
mysł i w ogolę materyalne interesa państwa; 
5) sprawozdanie i potwierdzenie protokołów. — 
Pierwszym widocznym skutkiem tych konferen- 
cyj jsst wysłanie dwóch komisarzy do Szles- 
wiko-Hoisztynu, którzy mają to zadanie, aby 
w księstwach tych pokoj się przywrócił a wojsko 

szleswicko - holsztyńskie się rozwiązało. Din 
wsparcia żądań komisarzów ciągnie wojska au- 
stryackie pud jenerałem Legediczem i ma się 
postawie nad gramcam holsztyńskiemu; z dru
giej strony ciągnie wojsko pruskie i ma obsa
dzić Meklenbutg. Tętni okolic/iiośdmi Rejen- 
cya holsztyńska zmuszona, zawarła z komisa
rzami kapitulacyę następującej osnowy: „Prze
wraca się stan jaki był przed r. 1848, a 
zatem i dawna Unia księstw Szleswiku i Hol
sztynu. Wojsko szleswicko-holsztyńskiego bę
dzie zamieszone. Wojsko holsztyńskie two
rzyć będzie załogę w Rendsburgu i Friedrichs^ 
ort. Duńczycy mają się cofnąć z południowego 
Szleswiku i t. d. Gdyż sejm szleswicko-hol- 
sztyński dnia 10. Styczi ia w tajném posiedzeniu 
na te warunki przystąpił, Namiestnik księstw 
złożył swój urząd, i tak się kończy sprawa 
holsztyńska — Elektor Heski powrócił do 
Kassel. Wojska obce dotąd zajmuja elektorską 
Hessyę, a obywatele, szczególnie urzędnicy, 
którzy zostali konstytucji wiem;, wielkie muszą 
znosić eksekucye. Miasto Kassel, które naj
dłużej się wzbraniało płacić wymagane podatki, 
najwięcej ti , ucierpiało a burmistrz jego został 
aresztowanym. — Tak widzimy zamiary iządów 
niemieckich; w Hessyi działają przeciw konsty- 
tucyi, a przeciw Holsztyńczyli om wysyła 
wojsko, ponieważ chcą się wyswobodzić zpod 
Danii a złączyć z Niemcami. W tern jest nauka 
i dla nas. — Jednym z głównych punktów, który 
się ma na konferem-yach Drezłeńsk cli umówić, 
est też zawarcie związku cł owego Austryi z 

Niemcami. Gdyż jednak związek cłowy pruski 
umówiony jest aż do r. 1854, dla tego Austryi 
jest trudno niniejszem przeprowadzić swój plan 
związku cłowego. Zwżązek cłowy niemiecki 
trzyma też w tym celu teiaz kongres w Wies
baden. — Sejm pruski zebrał się znowu 
d. 3. Stycznia. Na prezydentów obrano tych 
samych, którzy przed rozwiązaniem izb obranemi 
byli Obie izby niezgadzają się z polityką 
rządu w sprawie niemieckiej. Adresu do króla 
jednak nie podały, aby nie dały przyczyny du 
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jakiego odporu, — bo za to mo^e zostałyby 
znowu rozwiązane. VA ele deputowanych jednak 
nie przyszło na czas i żądali uwolnienia. Mie
dzy temi powszechny śmiech wywolało podarne 
Lisieckiego, deputowanego z Poznańskiego, 
k*ory żądał urlopu f 4dniowego, udając za przy
czynę: że oczekuje odroczenia natychmiastowego 
izb, a wiec chce sobie osz< zędzić niepotizeb- 
nych kosztów podióży Wypadek ten jednak 
powinienby zamhst śmiechu wywołać smutek^ 
że nasze sejmy tak mało mają samoistności. — 
Dnia 18. Styoania obchodziła się w Berlinie 
bardzo uroczyście 150 rocznica królestwa pru
skiego. —

Zupełne zaniedbanie wykładów pols'uh, w 
szkołach, uniwersytetach i zakładach pedago
gicznych, zwróciło dziś uwagę rządu pruskiego 
na siebie z powodu, iż brak nauczycieli mogą
cych po polsku i po niemiecku zarówno wykła
dać, wywołał li-zne zażalenia gmin i raporta 
rządów obwodowych w Poznańskiem, Szląsku 
< orny m *i Prusach zachodnich. Ten sam brak 
czuć się daje w duchowieństwie i byc może, że 
Minister oświecenia przyłoży staian.a, aby nadal 
tę niedogodność usunąć iSeminaiyum nauczyr- 
cielskie w Grudziądzu przeznaczone na 70 ele- 
wuw, ma ich tylko 42. Teraz w obwodach 
rządowych Wrocławskim, Opolskim, Gdańskim 
i Marmnwerder maja być otworzone przy semi- 
naryai h miejsca na polskich pedagogów.

F r a n c y a.
We Francyi nastąpiła zm>ana mini itrów 

Dawniejsze ministerstwo, służąc osobistej poli
tyce Ludwika . a, wielki ' "■ sobie 
sprawiło w sejmie co go nareszcie zmusiło do 
podania się do dyrnissyi; ale skład nowego mi
nisterstwa jeszcze większe sprawił niechęci’ 
Najbai dziej jednak pobudził prezydent republiki 
przeciw sobie większość sejmu a zwłaszcza le- 
gityinisuiw pi zez zesadzenia jenerała Changar- 

niera z komendy nad załogą w Paryżu, a przez 
postawienie na jego miejsce jenerała Bara-.uaj 
d ïilliers, swego zwolennika. Tak sejm i pre
zydent republiki stoją pizeciw sobie. Sejrn dzie
li się właśnie na trzy stronni* twa, królewskie, 
elizejskie i republikańskie. Królewskie (to jest 
legitymiści i Orleaniści) chcą mieć króla, alo 
przy teraźniejszych okolicznościach łączą się z 
republikanami, aby się elizejskiemu stronnictwu 
nie podarzyło uczynić Napoleona cesarzem. — 
Ważniejszą rzeczą nad te wypadki jednak jest 
niespokojno»» niższych warstw' ludu, tak w Pa
ryżu jak na prowincyi. Monarchiści pozedrzu- 
cają republikanom że się gotują do jakiegoś 
powstania, a ci zaś czynią wyrzuty monarchistom, 
że się uzbrajają t. d. Te oznaki świadczą, 
że lud cierpliwość traci; nie zdaje się jednak 
iżby jakowy "wybuch miał wziąć zaczątek, w 
Paryżu, ale raczej na prowincyi.

Anglia.
W najnowszych czasach zdarzyły się 

częste niesnaski między anglikańską i kato
licką ludnością, z powodu ustalenia katolickiej 
hierarchii w Anglii, a szczególnie z powodu 
mianowania w Rzymie Dra. Wisemana na 
głównego biskupa dla kotolickich wyznawców 
tego kraju. — Znany Mazzini zebrał już 
jiczną pożyczkę na przygotowania rewolu
cyjne. —

Turcy».. Jenerał licm, którego hi.story a 
jako dowódzcę pod Ostrołęką i w najnowszym 
czasie jako wodza Siedmiogrodzkiego nieza- 
p o inni, umarł i był d. 10. Grudnia w Aleppie 
wAzyi według tureckiego zwyczaju pogrz.ebionv.

8* Eól dla bydła.
W składzie kupca Jana Bernacika, w Głe-

; bokièj ulicy, pod Nrem 29, jest do dostania:^ 
^ sól dfa bydla hurtowo cenlnaiami, albo te

w' mniejszy cli częścią» li funtami po 2| kr ni. '..X?

Na Przegląd z Tygodnikiem Ctea-iyóakim, płaci się na mi-jscu całorocznie 2 zrr 40. kr.; półr. 1 złr. 20 kr.; cwier4
40 kr. mun konw.; — na c. k. urzędach pocztowych zaś całorocznie 3 ztr. 40 kr; połr. 1 złr. bO kr.; ćwierw. 56 kr. mon. kcjw

ł- tłoczni tf- rola Prochasku Odpowiedziały Redaktor P. Stalmach.
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wypadków politycznych.

Afer. !5. Cieszyn dnia *22. Lutego. K. 1851.

A u s t r y a.
Po burzy następuje zwykle cisza; nasz 

świat polityczny też po niedawnych ruchach wy- ■ 
gląda znowu spokojniejszy. Główniejsze wy
padki, które się w biegu tego miesiąca zdarzy
ły, są następujące:

Minister sprawiedliwości pan Schmerling 
został na własne żądanie z posady swojéj 
uwolniony a na jego miejsce pan Karol Kraus, 
("dotychczasowy wiceprezes sądu kassacyjnego) 
powołany. Wiedeńska gazeta z 25. stycznia 
przynosi dwa. listy, w których N. Cesarz pier
wszego od tèj służby uwalnia a drugiego na 
miejsce jego mianuje, lecz właściwa przyczyna 
tèj zmiany nie jest znajoma. Teraźniejszy mi
nister sprawiedliwości jest brat ministra skarbu 
i urodzony w Galicyi. — Była także pogłoska, 
że minister oświecenia i wyznań, hr. Thun, ma 
wystąpić z ministerium, lecz ta nie potwierdza 
się. —

J. C. Mość raczył najwyższym rozporzą-. 
dzenieni z d. 28. stycznia b. r. postanowić na
stępującą redukcyę wojska ze stopy wojennej 
na stopę pokoju, a zwłaszcza przy trzech pierw
szych batalionach potowych niemieckim, sło- 
wiańskichi włoskich pułków piechoty do 100 ludzi 
w kompanii; przy pierwszych batalionach pnio
wych węgierskich, siedmiogrodzkich i kroacko- 
sławońskich do 140 ludzi w kompanii; przy 
niemiecko-słowiańskich batalionach grenadyerów 
do 100 ludzi; przy włoskich, węgiersko-sie- 
dmiogrodzkich batalionach grenadyerów do 120 
ludzi w kompanii .i t. d. Podobnież lazarety 
połowę itp. konie pociągowe i juczne, należące 
do batalionów pniowych i landwery’, które już 
do swojich obwodów werbunkowych wróciły, 

mają być za staraniem najbliższych komend woj
skowych sprzedawane przez publiczną licytacyę. 
Nakoniec rozpuszczeni być mają wszyscy żoł- 
nierże, którzy z końcem października 1850 r. 
ośmioletnią kapitulacyę wysłużyli. Według te
go dzisiejszy stan armii zmniejszy się o 80000 
ludzi, a oszczędność stąd wyniesie kwartalnie 
około 4 miliony złr.; wszakże pozostanie je- 
szcze pod bronią 480,000 ludzi.

Wiedeńska gazeta z d. 3. lutego przynosi 
obrachunek dochodu i rozchodu państwa z 3 
kwartału roku finansowego 1850 t. j. od 1. 
maja do 31. lipca t. r. i wykazuje znowu prze- 
wyższke wydatków o 18 milionów złr. — Za
tem ogłoszony wykaz finansów państwa w dz;e- 
więcio-imesięcznym przeciągu czasu od 1. listo
pada 1819 do końca lipca 1850 zawiera nastę
pujące data :

I ) Przychody :
Podatki stale (jako to podatek gruntowy, 

domowy, zarobkowy i t. d.) wynosiły w ogó
le 43,771.282 złr.

Podatk i niestałe (jako to akcyza, cło, stę- 
pel i t. d.) wynosiły w ogóle 70,139,086 złr.

Przychody z własności państwa, z gór
nictwa i mennictwa wynosiły 4,238,462 złr.

Przcwyrha funduszu amortyzacyjnego 
7,463,145 złr.

Rozmaite przychody inne, (n. p. sardyń- 
ska nagroda wojenna) wynosiły 13,633,615 złr.

Ogółowa suma przychodów czyni . więc 
139,245,590 złr.

2) Wydatki.
Dług państwa 39,919,367 złr.
Dwór cesarski 4,589,092 złr.
Rada mini stery alna 89,325 złr.



spi-awiedliwości 7,179,854

wyznań i o'wiaty 2,326,

handlu, przemysłu i bndo-

•L handlem i przemysłem zagranicznym zo
stał. —

Wicdcil, Rada gminna miasta Wiednia 
ofiarowała księciu Szwarcenbergowi, prezyden
towi ministerstwa, dyplom na obywatela honoro
wego stolicy, i wysłała wtym celu deputacyę 
do niego d. 6. t. m. przy której sposobności 
minister - prezydent w ten sposób przemówił: 
„Stosunki Austryi przybierają postać pomyślni}, 
jej sztandary rozwijają się w obronie porządku 
i prawa, i po za jej granicami; wsz.akze Au- 
strya niechce żadnego powiększenia i nie myśli 
o żadnym ” ji. Jest ona powołaną do wy
stępowania jako orędowniczka konserwatywnej 
zasady. I na zewnątrz jest naszèm zadaniem 
utrzymać porządek i legalność, aby lustry a za
kwitła i wzmocniła się. Aby jednak cel len 
osiągnąć, potrzeba aby ludy miały zaufanie do 
rządu a rząd do ludów. Zaszczyt jaki mię dziś 
spotyka, jest mi dowodem tego zaufania ze stro
ny pierwszej gminy w monarchii, i życzę sobie, 
aby W iedeń, na który zwrócone są oczy całe
go państwa, zawsze tak ufnym był naprzeciw 
rządu i wspierał jego działanie itd.— „Vídensky 
Dennik“ donosi, że p. Ferdy nand Kopp z powo
du urządzonej przezeń składki, celem ofiarowa
nia p. Hawliczkowi fredaktorowi SlovanaJ śre- 
brnego puhara , postawiony przed sąd w .Jenny 
w Wiedniu, oddany' został do wojska. — Dzi
wne prześladowania wykony wane były przez 

stycznia zaczął kongres celny policyę w Wiedniu w ostatnim miesiącu; wielu 
młodym ludziom noszącym długie włosy, były 
takowe mocą ostrzyżone; podobnież kapelusze 
inne niż te wysokie hyły prześladowane; 
nawet na balu zabrała polieya paniom i pannom 
wstążki ze słów iańskiemi kolorami, jako polity
czne oznaki W Wiedeńskiej gazecie nawet 
ogłoszony był zakaz noszenia ubiorów', ktoreby 
za polityczne oznaki uważaneini być mogły'. 
Zagraniczne dzienniki nadto mówiły, ze w Wie
dniu odkry to jakowyś spisek, który miał być 
i między' wojskiem rozszerzony; aresztowano 
wprawdzie kilku obywateli, i młodych ludzi ale 
wieść owa nie wykazuje się z tych aresztowań.—

Ä nisłerslwo spraw zewnętrznych 1,198, 
680 złr.

Ministerstwo spraw wewnetrnych 14,725, 
821 złr.

Ministerstwo wojny 90,7'76,983 złr.
Ministerstwo finansów 12,104,875 złr.
Ministerstwo

złr.
Ministerstwo

046 złr.
Ministerstwo

wli publicztcych 20,004,292 złr.
Ministerstwo rolnictwa i górnictwa 1,725, 

439 złr.
Ogołowa suma wydatków wynosi więc 

194,799,209 złr.
Por»wnawszy przychody z wydatkami z 

tych dziewięciu miesięcy, pokazuje się ogólny 
niedoli»!* 55,533,619 złr.

Lecz do tego należy przyliczyć jeszcze tak 
nazwane osobne przypływy z operacyj kredy
towych, które zawierają rożne zaciągnięte poży
czki lub wydane assygnaty i bilety skarbowe 
w ogółowćj sumie 138,885,846 złr., z któ
rych obrócono na wy mianę różnych assygnatów, 
na zapłacenie indemnizacyjnych kapitałów i t. d. 
69,297,703 złr., tud: eż wydano na pokrycie 
niedoboru 55,533,619 złr. a resztę w kwocie 
14,054,524 złr. obrocono na forszusy za zwró
ceniem . porachowaniem w krajach w gierskich.—

Dnia 21.1'
swoje na”ady wr Wiedniu, na k<< ry pozwanemi 
zostali wysłańcy handlowych komor z krajów 
koronnych. Dotychczasowy system prolnbiey ny 
( zakazujący) ma ustąpić systemowi ochronnemu. 
Stąd głownem zadaniem tego kongresu jest 
ułożyć nową taryfę, według której się opłacać 
mają cła od dowozu lub wywozu różnych to
warów przez granicę. Przedmioty obrad bardzo 
prędko się odbywają. Przyszłość handlu i prze
mysłu austryack-ego zależ.eć bodzie większą 
częścią od tego kongresu, przetoż największej 
uwagi zasługuje to, żeby przez tę zmianę nasz 
handel i przemysł w pomyślnej konkurencyi

A$B
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Dziennik „Lloyd“ ciągle rozprawia, że oktrojo- 
wana konstytucya z 4. Marca przeprowadzić 
się nie daje, że jest nie możebną i że do tego 
przyrzeczenia odstąpić rządowi należy. Na ten 
sposób bardzo chytrze przygotowuje.on umysły, 
abyśmy się konstytucyi pozbyli. —

Czechy i morawa. Niedawno ska
zani więźniowie majowi na llradszynie w Pra
dze, wywiezionemi już zostali według wyroków 
do Munkaczu i Józefowa. — W Pradze zaka
zano przez komendę wojskową znowu jeden 
dziennik „WEÙERNI LIST“ na czas stanu 
oblężenia; rano było pismo to zabrane, w po
łudnie został redaktor aresztowany, a wieczór 
przyszedł zakaz pisma na czas stanu oblęże
nia. — D0^.. Smetana, były profesor .fdozoiii 
przy wszechnicy Pragskićj, który odstąpił od 
kościoła katolickiego, umarł d. 30. Stycznia. 
Pogrzeb jego odbył się bez zwykłych obrząd
ków religijnych, ale mnoslwo ludu, mieszczan, 
doktorów i profesorów odprowadzało zwłoki je
go. — Znajomy wygnaniec rossyjski Bakunin, 
dotąd zostawa w więzieniu na llradszynie w 
Pradze. — W Oswiecimanie na Morawie w 
pobliżu Kijowa powstały rozruchy chłopskie. 
Rota niespokojnych rzuciła sie do pomieszkania 
tamtejszego burmistrza, zabrała kasę gromadzką, 
i z groźbami zabraniała, aby nikt reszlujących 
podatków nie płacił. Starostwo okręgowe w Ki
jowie wystało natychmiast komisyę dla przy
wrócenia porządku, lecz zbuntowani nie upamię- 
tali sję rychlej, aż żandarmerya przyszła. Za
łatwienie tij sprawy od strony urzędu zaraz 
przedsięwzięto i pi zez całą noc prowadzono. 
Czterech głównych przywodzców aresztowano i 
odwieziono, po c.zćm ostatni odstraszyli i roze
szli się. fN. Z.)

IVejçry. Ze Słowienska często docho
dzą skargi, że się tam bez względu na wyrze
czone równouprawnienie zaprowadzają urzędnicy, 
którzy narodowego języka nie znają.

Chorwacja i Serbia. Ban Jelaczyc 
trudne ma stanowisko w Chorwacyi ; przyrzekł 
on w r. 1848 wiele swobód Chorwatom, któ
rych teraz spełnić nie może. Podczas ostatnie
go pobytu w Wiedniu starał’ się o niektóre 
ulekczenia dla swojej prowincyi, n. p. o zniesie
nie podatku od soli itp. lecz przy obecnym sta
nic państwa trudno będą jego żądania uwzglę
dnione. — Niedawno aresztowanym został w 

Nowym-Sadzie serbski ksiądz Paweł Stamato- 
wicz, znajomy jako literat, oraz dla wielkich 
zasług o naród serbski i panujący dom rakuski 
podczas węgierskiego powstania. Przyczyną mia
ło być, iż się sprzeciwiał postanowieniu bisku
pa swego, który narządził instalację pewnego 
księdza w Nowym - Sadzie, a Stamato- 
w’icz opierał sie temu dla tego, iż gminy wy
znania greckiego mają prawo , według którego 
sobie same księży obierają. —

Opawa. Dnia 25. Stycznia umarł w 
Opawie JW. JX. Karol Saryusz Skórkowski, 
biskup Krakowski, który po politycznych wypad
kach w r. 1830—33 z dyecezyi swojej ustąpił, 
i odtąd w wygnaniu resztę życia przepędzić mu- 
siał. Umarł on w 84 roku wieku swego. Dnia 
30. stycznia odbyło się nabożeństwo żałobne 
w Opawie, skąd zwłoki jego przeniosą się do 
Krakowa. Znajomy on był jako gorliwy Polak 
a szczególnie jako wielki -dobroczyńca ubogich.—

A i e ni c e.
Konferencye Drezdeńskie ciągle się odby

wają przez pełnomocników państw niemieckich. 
Ministrzy jednak, jako austryacki ks. Schwar
zenberg i pruski Manteufel, którzy na początku 
też w naradach udział mieli, rozjechali się do 
swojich państw. Co się tam już ustanowiło, 
dotąd z pewnością się niewić, tylko najwięcej 
wieści stąd dolatują. Jedna się tam o władzy 
■związkowej dla Niemiec, o sposobie reprezen
tacji., o formie w jakiej się konstytucye różnym 
krajom udzielić mogą i t. d. Dre
li niejsze państwa niemieckie jednak temu nie 
sprzyjają, kiedy Austrya i Prusy całą moc w 
Niemczech do siebie przyciągają. — W Hol
sztynie, w Hamburgu i w Meklenburgu stoji 
aiistrvackie wojsko pod jenerałem Legedicz. — 
Wojska Holsztyńskie są rozpuszczone i nowi 
urzędnicy nad krajem Holsztyńskim przez komi
sarzy związkowych postanowieni. Dziwna za
prawdę rzecz, iż jeszcze przed kilkoma miesią
cami zbierano w Wiedniu publicznie i pod oczy
ma rządu składki dla Ilolsztyńczyków jako 
„dla niemieckich břaci“ aby się wybojowali z 
pod cudzego rządu, a teraz austryackie wojska 
same wysłane zostały przeciw tymże niemie
ckim braciom. *Gdjr wojska związkowe przeclio-



— tÜ-
dzily przez Elbę, miało tam zajść znaczne a 
na« et i krwawe nieporozumienie. Pruscy pio
nierzy wystawiwszy most na Elbie, mieli zapy
tać pierwsze przechodzące pułki, czyli po nie
miecku mówią ? bo inaczej że ich nieprzepusz- 
czą. Nieporozumienie dopiero wtedy odsiromono, 
gdy jenerałowie sami pośród walczących wstą
pili i spór ułagodzili. fS. Z.) — W Ilessen- 
Kassel stoją także związkowe wojska. — Dzien
nik ?,austryacki Knrrespodent“ pisze, że na za
chodniej graricy Niemiec od Kasztatu aż ku 
Dusseldorfu ma hyc postawione wojsko austrya- 
ckie i pruskie dla zapewnienia spokojności Nie
miec, przeciwko zewnętrznym burzom i wewnę
trznym powstaniom, a gdyAustrya i Prusy tym 
sposobem będą mieć wojskowy protektorat w 
swyin ręku, w ówczas mniejsza o to, lakići na
tury będzie forma władzy centralnej i czy ma
łe państewka pioteslować będą przeciwko drez
deńskim uchwałom lub nie. — Z Drezna sły
chać znowu, że od strony naństw niemieckich 
ma się zakroczyć pizeciw r “publice Szwajcar
skiej, która da« a przytułek polïycznym wy
gnańcom. Przyczyną główną jednak ma być 
księstwo Newszatel, które Prusy nazad chcą 
odzyskać. — F’rancya protestuje przeciw przy
stąpieniu całej Ausiryi do Niemiec, uważając 
krok ten za naruszenie traktatu z r. 1815. Pro
test ten zasłany został do Perlina i do Wie
dnia. — Sejm pruski postępuje w rozbieraniu 
nowych praw i ustaw dla państwa, ako to pra
wa o druku, prawa o odpowiedzialności ministrów, 
o stanie oblężenia i(d. —

WrOCÍílW. Przed niedawnym czasem 
książę biskup wrocławski wydał narządzenie 
w k torem zagroził oddaleniem tych duchownych 
którzy obrani na sejm berliński nie złożą man
datów swoich; z tèj przyczyny prałat katedralny 
Di. Kitter, dziekan Poppe i proboszcz Szafranek 
z Górnego Szląska obrońca narodowości pol
skiej w Szląsku, złożyli swoje mandaty.

Gazeta Wrocławska donosi, że w Pozna
niu księgarniom Wojkowskiego i łmbińkiego, 
jako też drukarzom Stefańskiemu i Hayznerowi 
mają być odebrane konsensu. Przez (o grozi 
znovu wielka klęska piśmiennictwu polskiemu—

Ff-Ulryn. We Francyi są ciągle-cztery stronnictwa prze
ciw «obie, i. j. republikanie, legitymiści czyli burboniści (którzy 

chcą dawną królewską rodzinę Burbonów na Iron przywrócić), or- 
leaniści czyli stronnicy rodziny ostatniego króla z domu Orlean«, i 
Bonapartyści czyli stronnicy Napoleona, którzy chcą cesarstwo Pier
wsze trzy stronnictwa zgadzają się jednak teraz w tćm, że republika 
jedynie zdoła wszystkich pogodzić i znbespieczyć Francyę od za
machów rewolucyjnych, dla tego ostatnia strona Napoleona, prezy
denta republiki jest słaba. Przeto też gdy Ludwik Ni.poleoti zażądał 
na nowo powiększenia dotacji, sejm nie pozwolił mu tego. Wiado
mo jest, że początkowa dotacya prezydenta wynosiła rocznie tylko 
600,000 fr. i że r. 1849 dodano do niei na reprczentacyą 600,000 
franków, a w 1850 r- 2,160,0<*0 fr. Teraz minister zażądał 1,800, OOOfr. 
ale sejm większością głosów zarzucił wniosek ministra. Przez to 
poniosł. Ludwik Napoleon wielką klęskę i z tego już ie okazuje, 
że w sejmie nie przejdzie wniosek względem przedłużenia władzy 
jego, gdyby takowy był uczynionym, a tćm mniej niożnn oczekiwać, 
żeby Ludwik Napoleon mógł się ogłosić cesarzem. — Zresztą więk
szość sejmu jest konserwatywna i zarowno z rządem postępuje w 
ograniczaniu praw i ustaw —

łłłochy. „Korespondencya austryacka“ donósi z WfocL 
o nowym spisku mającym rozgałęzienia bardzo diszćrne. W skutek 
tego odkrycia kilka set osób w różnych państwach włoskich za
aresztowane zostały. (Cz.j Słycbac, że wielka część Włocbow zy- 
czy sobie panującą dynastyę piemontską (sardynskąj dla cacych 
Wioch, inni znowu, szczególnie stronnicy Mtizzinicgo, chcą w Ca
łych Włochach zaprowadzić włoską republikę federacyjną. —

Turcya. Powstanie w Bosnii już jest uciszone przez Omera- 
pasrc — Między narodowościami słowiańskiemi w Turcyi pokazuje 
się nowv ruch. Słowiańskie te plemiona chcą sie oswobodzić zpod 
tureckiego rządu i tak niektóre gminy około Czarnćj-Góry wyswo
bodziły się z pod Turcyi i przyłączyły się ku Czarnej-Górze, a mo
że być że niezadługo cała Hercegowina to samo uczyni. —

Roa iya. Różno dzienniki zapewniają że w Królestwie Pol
skie ai nagromadzone są znowu wielkie wojska rossyjskie. Przyczy
ną mają byc zawikrane sprawy niemieckie. —

Anjglia. Sejm angielski znowu rozpoczął swoje obrady. 
Według obrachunków państwa angielskiego, w zeszłym roku pizy- 
chody Anglii przewyższyły wydatki p 25 milionów, które zatem 
w skarbie zostały. Jest zbyt uwagi godną rzeczą, iż zanim ostat
nie ppnstwa większą częścią dłu; i przyrabiają, Anglia skarb swój 
rocznie powiększa. —

Z Cieszyna. Dnia 8. b. r. skończyły 
się pierwsze sądy przysięgłych, które d. 15. 
st^teznia się zaczęły. W kwietniu ma się od
być druga sesya tychże sądów. —

U uiadoiiiicn ie-
Poińeważ Tygodnik Cieszyński w Galtcyi 

zakazanym został, Kedakcya uwiadamia Czy
telników jego w tej prowincyi, że Kię o rychłe 
odszkodowanie ich postara.

Przegląd wypadków politycznych wychodzi raz zn miesiąc w każdą ostatnią sobotę. Przedpłata na Przegląd dla obierających to 
pismo na miejscu wynosi całorocznie 1 złr. 20 kr., półrocznie 40 kr; czwierćroczni«30 kr mon. konw.; — na c. k. urzędach pocz
towych zas całor. 1 złr. 50 kr.; połr. 55 kr; czwierćr. 2« kr. mon. konw.

W üoezn. K .rola Procfccik.. Odpowiedzialny Redaktor P. Stalmach.
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wypadków politycznych.

Aer. 3. Cieszyn dnia 29. Marca. R. 1851.

A u s t r y a.
Marzec rozmarza całą, naturę, napełnia na

dzieją dobrego i szczęt iwego lata; więc i my 
moglibyśmy pójść za marzeniami, co nam osta
tek tego roku, lub dalsze lata przyniosą, lecz 
dziś lepiej pomyślimy o przeszłości ostatnich lat. 
Nikt z pamięci nie wymaże r. 1848 1849,
nikt tych wspomnień nie wytrze, które się w nich 
do umysłów ludzkich wszczepiły; starcy nie
gdyś swym dziatkom i potomkom opowiadać je 
będę,, a historya wpisze te wiekopomne dzieje w 
księgi swoje. Ten ogień, który w onych leciech, 
jako elektryczna iskra, narodami całej Europy 
aż do najniższych warstw poruszył, niedaje się 
wcale wytępić, wyniszczyć; pałać on będzie 
mocno pod popiołem a zawsze będzie zdolnym 
do uchwycenia tych mytli i nadzieji które w o- 
statnieh czasach do narodów wchód sobie spra
wiły. A to jest najlepszy rękojmią spełnienia 
życzeń narodów.

Zatem rozpominając sobie ostatnie lata, naj
główniejsze wspomnienia wpadają nam w mie
siącu Marcu. Najprzód d. 4. Marca przypada 
rocznica nadania konstytucyi przez Cesa
rza Franciszka Jozefa I., która ustawa po roz
wiązaniu sejmu Kromierzyzkiego ogłoszoną zo
stała. Rocznica ta była zeszłego roku z wiel
ką uroczystością i z nabożeństwem po kościo
łach odprawiana ; tego roku wszakże minęła bez 
wszelkiego obchodu i najmniejszej wzmianki. W 
tern przeto przewidują niektórzy utwierdzenie po
głosek o cofnięciu lub zmianie tój ustawy i po
wracanie do dawnego stanu. Również 13. dzień 
Marca jest dla Austryi pamiętnym, bo on jest 
pierwszym rodzicielem tych najwyższych przy
rzeczeń, które w ciągu ostatnich lat niby ś. ar

ką dla naszych - wolności się stały; atoli i ten 
dzień przeminął bez godnej pamiątki.

Chociażby wiec mógł kto wnosić o niebez
pieczeństwie dla spodziewanych konstytucyjnych 
wolności, jako już niei-az dzienniki .się wyraziły, 
przecież nie możemy przypuścić téj obawy, al
bowiem słowo cesarskie nie śmie być złamane, 
a co głęboko w narodzie jest wkorzenione, to 
sobie życie i istność zapewni. — Przetoż wia- 
nując te kilka słów na wspomnienie dni marco
wych, wiecznie pamiętnych, możemy i to pewne 
przekonanie wyrzec, że co głęboko tkwi w na
rodach mimo wszelkich usiłowań wstecznej stro
ny wytępionćm być nie może.

D. 22. Lutego odbyło się ostatnie posie
dzenie kongresu celnego, który minister handlu 
zamknął stosowną przemową. Na ułożoną no
wą taryfę celną jednak liczne i niemalże wszy
stkich austryackich krajów podniosły się skargi 
do -ministerstwa, z powodu że produkta niektó
rych krajów me należycie uwzględnionemi były, 
że ludzie przemysłowi większą częścią późno 
się dowiedzieli o przekształceniu prawodawstwa 
celnego, , że niektóre bardzo ważne przedmioty 
przemysłu na kongresie nie miały żadnego za
stępcy, nareszcie że na kongresie w rozbieraniu 
przedmiotów zbyt pośpieszano itp.

Wiedeńska Gazeta z d. 21. Lutego donio
sła drugi wykaz osób przez sądy rewolucyjne 
v ‘gierskie na śmierć skazanych i straconych. 
Ogólna ich liczba dochodzi 4834. — Do wszy
stkich namiestnictw krajów, gdziekolwiek istnieje 
stan oblężenia, rozesłane zostało rozporządze
nie, wzbraniające redakcyom dzienników umie
szczania artykułów lub doniesień o takich bro-
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szurach (pismach), których sprzeuaz w handlu 
księgarskim nie został jeszcze pozwolonym. — 
D. 26. .Lutego doniosła Wied. Gaz. ogłosze
nie, którém JCMość 114- osób za udział w re- 
wolucyi w gierskićj i włoskiej uwiezionych uła
skawia i na wolność wypuszcza. Przyznać mu- 
simy że w rewolucyi często namiętności i złe 
chęci działają, aleć też zaprzeczyć nie można, 
ii w czasie takiego zniespokojenia także szla
chetni ludnie unieść się dają, którzy według 
swego przekonania w zmianie powszedniego do
bra szukaja i za to powstawają a ze ich wła
śnie dla tego o złość umysłu posądzić nie mo
żna. Przetoż udzielenie łaski i przebaczenie od 
drugiej strony jest jedy nym sposobem pogodze
nia niespokojnych żywiołów. —

N. Cesarz postanów, j, że lombardzko-we-
nenywscy wychodźcy do kraju powrocie albo o
pozwolenie wyjścia zażądać mogą. —Juz od 
■dosyć dawna się mówi, iż rz .d austryacki z po
wodu powstania koR.jjskiegw chce zakroczyć w
Turcyi, aby się tak wszelkim rewolucy om w Eu
ropie zapobiegło. Było także słychać, że mi
nister skarbu, w celu zlepszenfa finansów pań
stwa, [ owriał nowy plan, ■ mianowicie chce
zrównoważyć wydatki państwa z dochodami, pod
nieść walutę krajowej monety przez nową po
życzkę, zmniejszyć sumę banknotów w’ obiegu 

' będących do 170 milionów lako przed r. 1848 
była, dla tego chce zaciągnąć pożyczkę w wy
sokości dotąd nie wiadomej. — Wiele się mówi 
0 mających nastąp.c zmianach i reformach, tak 
przy sądowniczych ak i politycznych urzędach.

Król Wirtembergii zasłał księciu Szwar- 
cenbergowi. prezydentowi ministerstwa list, upo
minającym o spełnienie reform konstytucyjnych i 
‘Oprezentacyi narodowej (sejmu). Książe Schwar- 
cenberg odpowiedział, że nie jest w prawdzie 
przeciwnym widzeniu króla whtemhergskiego, ale 
obecna chwila nie jest stosowną do wprowadze
nia iniJytucy-j reprezentacyjny ch i że przedewszy- 
stkiem panujący książęta mają się zjednocić a 
potem dopiero będą mogły rządy wymagania naro

dów w duchu króla wirlembergskiego'uwzglçdnic.— 
W krotce ma już wyjść długo oczekiwane no
we prawo drukowe. Jako przepowiadają, pra
wo to będzie * bardzo zostrzone. — N. Cesarz 
narządził, żeby piechota bagnetów na karabiny 
nie wysadzała, oprócz przed nieprzyjacielem, na 
straży, lub w ataku konnicy. — Pan minister 
handlu i przemysłu zasiał w interesie pracują
cych klas ludności następujące zapytanie do wie
lu konioi handlowo - przemy słowych : jaki jest 
dzienny zarobek wyrobnika, a zwłaszcza męż
czyzny, kobiety Ï dziecka ? które rzemiosło naj
większą a które najmniejszą korzyść przynosi? 
w jakim stosunku jest zarobek robotnika wiej
skiego do zarobku robotnika przy fabrykach? 
Jaki jest zarząd nadań dla wsparcia wyrob
ników? — W najbliższych dniach ma się zno
wu rozpocząć zgromadzenie biskupów w Wie
dniu, k’óre trzema głownie przedmiotami zajmo
wać się będzie, mianown .e naprzód urządzeniem 
adminintracyi majątku kościelnego, powtóre pro
jektem organizacyi szkółek wiejskich, nareszcie 
środkami pokoszenia materyalnego bytu niższe
go duchowieństwa. —

Trzej sprzymierzei.. monarchowie A ostry i, 
Rossyi i Prus zamienili w znak wzajemnej przy
jaźni złote łańcuchy swojich orderów. — Ażjo 
od złota i srebra w ostatnich dniach na nowo 
sie podniosło, pizyczyną ma być postanowienie 
ni.oistra finansów p. Krausa, iż czynsze na lom- 
bardzką pożyczkę w srebrze wypłaćanemi byc 
muszą. —

Wiedeń. N. Cesarz wyjechał d. 21. 
b. m. do Tryestu; celem podroży jego ma być 
zwiedzenie marynarki w Dalmacyi. — Wiedeń
skie gazety często donoszą o aresztowaniach o- 
bywateli wiedeńskich, jako też o ukaraniach od 
sądu wojskowego wyznaczonych; niektóre wy^ 
roki brzmią nawet na smagai.ie rózgami.

Węgry. Dziennik węgierski „Magyar 
Hirlap donosił niedawno: że madziarscy wy
chodźcy w Paryżu mieli d. 17. z. m. schadzkę, 
na której uchwaliM złożyć protest u rządu fran- 
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cuškiego i angielskiego przeciw wcieleniu Wę
gier do Niemiec. Mówi się, iż francuscy i an
gielscy deputowani sejmu do tego ich skłonili. 
Madziar Hirlap, dzièfinilj to konserwatywny, po
wiada jednak, żeby Węgrzy przez to wcielenie 
na duchu i na ciele się wzmogli. — Na prze
prowadzeniu urzędowi organizacj i Węgier pra
cuje sie; nałożenie nowych podatki,w mianowi
cie monopol tytun'u i stępel wielkie natrafia 
przykrości od strony ' ęgrow, i powszechną w 
tym narodzie sprawia nienawiść. —

Południowi Stawianie. Od południowych 
Sławian często słychać głosy nieukontentowa- 
nia. Serbowie we Województwie i Banacie u- 
skarzają się bardzo, że ani jednego dziennika 
narodowego mieć me mogą, a jenerał Mayerho- 
fer nie tylko że ani na pi&mo belletrystyczne po
zwolenia udzielić im nie chce, ale naw et wszyst
kie kalendarze im zakazuje. Z powudu tego, 
jako dzienniki piszą, ma być między nimi nie
najlepsze usposobienie i jedna my J między nimi 
panuje: „albo Car albo republika.“ — W Lu- 
blanie (w KrajnieJ został za burmistrza obrany 
wielką większością głosów p. Ambroż. Od tego 
czasu już przeszło 4 miesiące minęły, a p. Am
brož, gorliwy to zastępca S-lowieiiców i wielce 
w gminie swojej poważany, dotąd potwierdzenia 
swego od ministerium nie dostał, mimo powtó
rzonej petycyi od gminy. Pan Ambroż widząc 
sobie ministerium nieprzychylne, postanowił ra- 
czi ustąpić i uczyn i' radzie miejskiej wniosek, 
aby raczej innego burmistrza obrała. Ministe
rium nieuwzględniając żądania rady miejskiej, 
przyjęło rezygnacyę p. Ambroża.

^Vl'OCÎiy. Wenecyi ma być znowu wol
ny port przywrócony, według wniosku marszał
ka Radeckiego. WsząI że Wenecyanie będą 
musieli opłacać podatek konsumcyjny podobnie 
jak dotychczas opłaca go Tryest. — W ciągu 
ostatniego tygodnia zeszłego miesiąca wykona
no w Brescyi dziesięć wyroków śmierci przez 
sąd doraźny. Lloyd tak o tern pisze: Chociaż 
wypadek ten jest zasmucający, przecie kary te 
okazały sic koniecznemi dla dania przykładu i 

utrzymania w karności złego usposobienia nie
których klas włoskiej ludności. — Siła wojsko
wa we Włoszech według różnych doniesień 
znowu ma być zwiększoną. —

Czechy. Ks. kardynał arcybiskup Prag- 
ski, książę Szwarcenberg, pozwał do siebie d. 
25. z. ni. wszystkich pragskich proboszczów, 
chcąc się z nimi zeznajomic i o niektórych wa
żnych przedmiotach przemówić. Przedewszyst- 
kiem arcybiskup kładł proboszczom na serce, 
jako potrzeba wszystkiemi siłami o podniesienie 
szkoły pracować, aby się światu dał dowod, iż 
szkoła w związku z kościołem najwięcej się 
przyczynia do pożądanej pomyślności ludu. — 
Niedawno pan Hawliczek, redaktor czasopisma 
„Slovan“ przybywszy do Pragi, wezwany zo
stał do komendy wojskowej, gdzie jemu odczy
tano dekret sądu wojskowego, zabram ijący mu 
pobytu w Pradze pod stanem oblężenia będącej 
i nakazano mu, aby natychmiast wyjechał. — 
Dzieło dramatyczne p. Kolara „śmierć Źyżko- 
wa“ i historya „Żyrondystów“ p. Lamartina z 
francuskiego przez p. Wojaczka przełożona, 
zabrane zostały w jednej księgarni w Pradze.— 
Knany rossyjski wychodźca Bakunin, który 
dotąd był w ciężkim areszcie na Hradszynie w 
Pradze trzymany, w połowie b. m. przewiezie-, 
ny został do Ołomuńca. — Z powodu iż jeden 
ksiądz katolicki w Czechach na ewangielicką 
wiar przestąpił i w związek małżeński wstą
pił, p. minister wyznań i oświeceń a rydał u- 
pomnienie do ewangielickich księży, w ktorem 
t chze naucza, iż na zasadzie §§«63 i 94 pra
wa cywilnego, księża, którzy wyższe poświęce
nie otrzymali lub ślub zakonny' złożyli, do mał
żeńskiego związku więcej wstąpić nie śmią — 
W zeszłym tygodnie konfiskowane zostały dwa 
Nra wychodzącego w Kutnej horze w Czechach 
pisma „Slovan,“ z których pierwsze jednak już 
wydanćm zostało. — W zgromadzeniu rady 
miejska r w Pradze d. 20. b. m. uczyniony był 
przez burmistrza wniosek o udzielenie honorowe
go obywatelstwa księciu Schwarcenbergowi; 
członkowie czeskiej strony, jakoto p[ Ja
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rosz, Dr. Palacki, Dr. Pinkáš, i Dr. Horaczek, 
sprzeciwiali się temu przyczem p. Palack wy- 
rzekł iż w niniejszych stosunkach udzielenie ta
kiego prawa byłoby tylko’ znakiem „podłego ser- 
wilizmu,“ co w niemieckiej Mittelpart hei wiel
kie oburzenie sprawiło. Za wnioskiem było 18 
głosów i dla tego został przyjętym lubo prze
ciw wniosku także 18 głosów było. —

Gtalicya. Dla rozszerzenia sieci tele
graficznej rozpoczęte będą w r. 1851 z nadej
ściem przyjażniejszćj pory roku roboty dla utwo
rzenia dalszego telegrafu z Krakowa przez Bo
chnię, Tarnów, Pilzno, Rzeszów, Jarosław i 
Przemyśl do Lwowa. — Jenerał hrabia Khe- 
venhuller, komendujący Galicy i powołanym zo
stał do Wiednia za prezydenta najwyższego 
nadwornego sądu wojskowego. „ Na jego miejsce 
mianowanym jest książę Szwarcenbeig. __  Mó
wią że biskupstwo Tarnowskie połączone będzie 
z Krakowskićm. — Organizacya politycznych 
urzędów w Galicyi pospiesza się bardzo i w 
krotce się spodziewają ukończenia jej. - Budo
wa koleji żelaznej z Krakowa do Czerniowic ma 
się rozpocząćj druga kolej Peszteiisko-Tarnow- 
ska ma łączyć Węgry z Galicyą.— Władzom 
Galicy jsLm przyszło ministeryalne narządzenie, 
aby złożyli wykazy o sprawowaniu się żandar- 
meryi, mianowicie jeżli mocy swej nie naduży
wają. To jest dowodem iż rząd chce ten insty
tut na ten stopień doskonałości przyprowadzić, 
jaki koniecznie zająć musi, aby działalność jego 
dla powszechności była pożyteczną. .— Miasto 
Lwów' posłało księciu Schwan-enbergowi dzięk
czynny adres za utrzymanie pokoju.—

Szlask. Pan Namiestnik Szlaski w Opa- 
wie rozesłał do przełozeństw gmin przemowę 
względem ulekczenia kwaterunku wojskowego, 
który ciężar na Szląsk jako kraj pograniczny 
bardzo dokuczliwie trafia Ulekczenie ma się na 
ten sposób uskutecznić, iż wszyscy nieobciążeni 
kwaterunkami składki na, obciążonych przynosić 
będą. Każdy okrąg podatkowy powinien oiaz 
stanowić okrąg kwaterunkowy i w takowym, we
dług zdania p. Namiestnika, ma się załozyć 

fundusz kwaterunkowy, z któregoby się obcią
żonym kwaterunkami wojskowemi nagroda dosta
wała. Zwyczajny noclegowy krajcar pobiera- 
noby do tego funduszu. Dawca kwatery do
stawałby ud pieszego żołnierza dziennie 3 kr. od 
konnego 5 kr. m. k. Ileby brakowało na te 
wydatki, rozdzieliłoby i ,ę równą miarą na wszy
stkie gminy i byłoby wybieranem przez urzędy 
podatkowe. O tern mają się gminy najprzód u 
sicbit poradzić, a starostowie mają mniemanie 
ich Namiestnikowi udzielić. — Kazdy uzna jak 
chwalebnèm i oraz pociesznem jest postępowa
nie Namiestnika naszego, który nie rozkazują
cym tylko sposobem porucza, ale sam tak waż
ną rzecz do uwagi gmin podawa i mniemania 

cli dobadać chce. Życzyć nam tylko jeszcze 
wypada, żeby czóm rychle, sejm szląski był 
zwołany, do którego właśnie rzecz należy i tam 
najlepiej rozstrzygniętą być może. — Już od do
syć dawna się mówi, że p. Namiestnik Kalch- 
berg ma być na mne miejsce przeniesiony. Za 
jego następcę przepowiadają niektórzy pana Po
kornego, prezydenta obwodowego z Ołomuńca, 
i gdyby wprawdzie przeniesienie p. Kalchberga 
nastąpić miało, sądzimy iż pan Pokorny, który 
podczas urzędowania swego w Cieszynie, sto
sunki krajU naszego poznał, życzeniom naszym 
najlepiej by odpowiedział. —

ł ■ ■1
Ul i e ni c c.

W konferencyach drezdeńskich odbyło się 
d. 23. z. m. pełne posiedzenie. Na ten sam 
czas m i ister prezydent austr. ks. Szwarcenberg i 
minister pruski Manteufel zjechali się też do Drez
na. Żądania, które tam ks. Szwarcenberg w imie- 
Austryi przedłożył, miały być : przyznanie pierw
szeństwa dla Austryi w Niemczech, jako też nie— 
miecko-cesarskiej korony. Pruski rząd oświad
czył się przeciw temu i chciał raczej przy wró
cenia starego buodestagu. Od tej doby konfe- 
rencye rozpoczęły na nowo ferye; za 14 dni 
mieli się ciż mi.iistrzy Schwa rcenberg i Manteu
fel znowu zjechać, lecz termin ten już upłynął 
bez konferencyi a teraz słvchac że się spraw'a 
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ta na dyplomatycznej drodze załatwić ma. -- 
Przypomnieć tu musimy sobie tak zawikłanćj 
sprawy niemieckiej w ostatnich czasaclu Naj
przód Prusy z drobniejszemi księstwami niemiec- 
kiemi założył Unię i cliciały osobny Rząd u- 
tworzyc ; Austrya w związku z południowo-nie- 
mieckiemi państwami zakroczyła przeciw temu i 
występowała w imieniu bundestagu ; potem Pru
sy odstąpiły od Unii, a oba rządy po poprzed
nich zjazdach w Warszawie i Ołomuńcu miały, 
się ugodzie w Dreźnie i tamże nową naczelną 
władzę dla Niemiec ustanowić. Teraz Austrya 
już nie o bundeslag ale o pierwszeństwo w Niem
czech się ubiega, a Prusy zaś przeciwnie pod
niosły głos za przywróceniem bundestagu. Tak 
więc raz Austrya, raz Prusy przemieniają swe 
role, a gdy te okoliczności w uwagę pociągnie
my, łatwo powątpiewać musimy, żeby nieco dla 
przyszłości stałego ustanowiły. Co się tyczy 
Austryi, znowu jej planom rząd angielski i fran
cuski stawiają zaw'ady, uczyniwszy protest prze
ciw wcieleniu wszystkich jćj krajów do Niemiec.
— Gdyż tedy z Drezdeńskich konferencyj dla 
załatwienia sprawy niemieckiej nie wiele wyni
ka, dowiadujemy się więcej z not rządu austry- 
ackiego i pruskiego. D. 2. b. m. wysłał ks, 
Szwarcenberg notę do wszystkich rządów nie
mieckich, w któr j wynurzając potrzebę zaprowa
dzenia wykonawczej władzy w Niemczech i u- 
pominając rządy niemiecf ie do czynienia ofiar w 
celu takiego zjednocenia Niemiec, nie bardzo u- 
krywa zamiar Austryi żeby jćj naczelną władzę 
w Niemczech rzyznano. Ministerstwo pi oskie 
przeciwnie zaś wygotowało notę, w której się 
domaga równości i wspólnej władzy dla Prus i 
Austryi w Niemczech. — Czytelnicy porozumią, 
że znowu zdaje się zaczynać na oko nieprzy- 
jażń między Austryą i Prusami, i mogłaby się 
kiedy znowu rozgłosić wojna między ten.i rzą
dami; jednak każdy też łatwo przewidzieć mo
że, że laka wojna trudno się sprawdzić .może, 
bo najprzód Prusacy z takim zapałem,* jako w 
zeszłej jesieni, w której nadarmo zwołanemi 
byli, już się nie ruszą, a Austryackie ludy sa

me nie mają upodobania w tych zamieszkach 
rządów niemieckich. —

Sejm Pruski obraduje nad rożnemi prawa
mi. — Znany Sefeloge, który jak sobie czytel
nicy przypomną, zeszłego lata ranił króla pru
skiego strzałem z pistoletu, uznany został od 
sądu za obłąkanego i oddanym jest do domu 
obłąkanych w Halli.— Sąd w Greifswalde pod
niósł na nowo proces przeciw Hassenpflugowi, 
znanemu to z zeszłego roku ministrowi Hessen- 
Kasselskiemu, z przyczyny fałszowania publicz
nych papieiów. — Nowo wybudowany gmach 
pierwszej izby sejmowej pruskiej wygorzał dnia 
11. Marca. Izba pierwsza trzyma więc swe 
obrady w zamku. — W Hessen-Kassel cierpią 
obywatele wielce za wierność konstytucyi. Urzę
dnicy, którzy przysiędze swojej na konstytucyę 
wiernemi zostali, bywają teraz aresztowani. 
Jeden oddział auśtryackiego wojska, wysłanego 
do Holsztynu pod jenerałem Legedicz, liczący 
3000 ludzi, powraca przez Saksonię do Austryi. 
W powrocie jednakwMagdeburgu część tego wojska 
niegrzecznie była przyjętą przez pruskich żoł
nierzy. — W Kotońskiej gazecie protestuje je
den AVçgier przeciw przystąpieniu całej Austryi 
do niemieckiego związku i przeciw ważności 
drezdeńskich konferencyi, ponieważ w nich na
rody, których los się tam rozstrzyga, żadnego 
zastępcy nie mają — i twierdzi że niemiecki 
związek przyłączeniem nie-niemieckich krajów 
zostanie zesłabionym. —

Anglia.
Największą uwagę zwracał na siebie w o- 

slauiich czasach upadek ministerstwa w Anglii. 
Zdarzenie to stało się następującym sposobem: 
Dnia 20. Lutego deputowany Locke King w 
niższej izbie sejmowej podał wniosek, aby pra
wo wyborcze rozszćrzonćm było, mianowicie, 
aby ci też tego prawa używali, którzy 10 funt, 
szteilingów czynszu płacą. Minister-prezydent 
Lord John łiussel ostro wystąpił przeciw 
wnioskowi temu w sejmowni, lecz mówa jego nic 
nie przemogła a wniosek został przyjętym. Trze- 
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ha bowiem wiedzieć, że dotąd przy wyborach 
pewne uprzywilejowane miasta i stany były naj
bardziej uwzględnione i dla tego odmiana prawa 
wyborczego stała się konieczny. Przyjęcie te
go Wmosku było więc pierwszą główną klęską 
dla ministerstwa. Następnie d. 22. Lutego w 
sobotę miał być w sejmowni rozbieranym obra
chunek państwa ; minister lord John Rüssel za
żądał, aby się rozbieranie to odroczyło na po
niedziałek. Na pytanie jednego z deputowanych, 
czyli w ten dzień istotnie o těm traktować sie 
będzie, odpowiedział minister, że to z pewnością 
powiedzieć nie może. Sejm zrozumiał zatem, 
wiele uderzyło i rozeszedł się z posiedzenia z 
wiełkićm oburzeniem. W skutek tego minister
stwo podało żądanie o wypuszczenie, widząc że 
straciło zaufanie i wsparcie u większości sejmu 
i zarównie narodu. Do tego burzę tę nad gło
wami ministrów powiększyło pytanie kościelne 
względem udzielenia praw katolickim biskupom, 
przeciw który m ministersl wo bil odporny wydało.

Dla lepszego pojęcia tego zdarzenia trzeba 
przypomnieć stronnictwa jakie obecnie w Anglii 
istnieją, a są mianowicie cztery : w h i g o w i e 
czyli liberalni, wolnomyślni, z których także te
raźniejsze ministerstwo się składa; to ryso wie 
czyli staiokonserwatywni, protekcyoniści i prze
ciwnicy wolnego handlu, mający na czele lorda 
Stanley i d'Israeli ; peelistowie, pośrednia 
strona między whigami i torysami, obrońcy wol
nego handlu, na których czele James Graham, 
Carle. Aberdeen i Gladston ; nareszcie rady
kalni czyli wcale nowych reform żądający, któ
rych przewodnikami są Cobden, Hume, Meles-, 
^orth. Lubo takie stronnictwa w Anglii istnie
ją» nie należy przecie myśleć, żeby które z nich 
hyło przeciw konstytucyi ; owszem tam rząd, 
arystokracya i strona liberalna przechowuje jak 
najmocniej to przekonanie, że Anglia tylko na 
konstytucyjnej zasadzie celu swego dosięgnąć 
może i właśnie na téj konstytucyjnej podstawie 
Anglia jest uajpierwszą potęgą w święcie. Stron
nictwa te różnią się tylko najwięcej w sprawie 

ekonomicznej państwa. A tak arystokracya po
siadająca najwięcej wielkie obszary ziemi, chce 
z pól swojich ciągnąć jak największy zysk i dla 
tego nakładała wielkie cła na dowoź zagranicz
nego zboża, przez co wielka drogota w kraju i 
nędza wśród niższych wyrobniczych klas pano
wała. Lecz od r. 1846, mianowicie przez usi
łowanie Roberta Peel zniesione były cła a wol
ny handel zaprowadzony został. Teraźniejsi 
radykaliści pracują znowu dlaulekczeniapodatków 
i zmniejszenia wydatków państwa.

Chociaż więc teraźniejsze ministerstwo na
leżało do liberalnej strony whigów, musiało je
dnak upadek swój poczuć, z przyczyny swojej 
połowiczności, mianowicie iż mało sprzyjało re
formom, których mieszczaństwo pragnęło. Mia
nowany więc był przez królowę lord Stanley dla 
utworzenia nowego ministerstwa, który jednak 
mianowania tego nie przyjął; lord Staniej bo
wiem jest torystą i przezeń przyszliby torysowie 
do władzy, lecz ci czują sami, iżby się przy 
niej utrzymać nie mogli i dla tego jćj sobie nie 
życzą. Nie zostało zatem innego środku jak 
dotychczasowe ministerstwo lorda John Rüssel 
zostawić przy rządzie.

Inne państwa uradowane były bardzo z u- 
padku tegoż ministerstwa w Anglii, które im 
jest za zbyt wolnomyślne, a szczególnie z upad
ku lorda Palmerstona, ministra spraw zagranicz
nych, któremu przypisują że rewolucyjne ruchy 
w Europie wspierał i za wolnościami innych na
rodów się ujmował. Ty mczasem jednak rzeczy 
się zmieniły a ministerstwo lorda John Rüssel ,i 
Palmerstona utrzyma się.

Dzień 13. Marca obchodzili niemieccy wy
chodźcy w Londynie z wielką uroczystością i 
urządzili w tyin celu biesiadę, na której także 
Francuzi, Polacy, Włosi, Węgrzy i Anglicy 
udział mieli. Między mówcami byli Mazzini, 
Kinkel i t. d. Sala i galerya były przepeł
nione. .—
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F r a ii c y a.
Dzień 24. Lutego, to jest dzień rocznicy 

francuskiej republiki minął większą częścią spo
kojnie, tylko w niektórych miastach zdarzyły się 
głośniejsze demonstracje ludu, w celu pokaza
nia, że przy republikańskim rządzie zostać chce. 
W Paryżu obchodziła się ta rocznica licznèni 
zgromadzeniem ludu pod słupem czerwcowym i 
urząd zonemi bankietami .(biesiadami) ; najsław
niejszy bankiet był, dawany przez członków le
wicy sejmowej. — Prezydent Ludwik Napoleon 
uskarżał się iż podczas rocznicy na swych prze
chadzkach obojętnie od ludu był przyjmowanym. 
— W popielcową środę była cudna demon stra- 
cya w Albi. Wielka liczba biało i niebiesko 
ubranych ludzi, z powrozami i łańcuchami na 
szyi obchodzili po ulicach. Na plecach mieli 
wićlkiemi czerwonemi liczbami napisane 1852. 
Zaprowadzono śledztwo przeciw powodcom tej 
demonstracyi. — Pan Carlier, prefekt policyi w 
Pdryżu podał prezydentowi poufne doniesienie o 
uroczystości 24. Lutego, w którem powiada iz 
sposób, jako lud tę uroczystość obchodził, jest 
dowodem republikańskiego usposobienia umy
słów większości obywatelstwa Paryskiego , nie 
wyjmując ani majętnej klasy, a iż przeto na 
przewrót ustawy bez wielkiego odporu ani my
śleć niemożna. Jeszcze bardziej został przerażo
ny prezydent przez to, iż ks. arcybiskup paryski 
Sibour sam wyszedł ku słupom czerwcowym 
i tam wykonał modlitwę, przez co lud rozczu
lony, iż sam arcy biskup pamiątek wolności jego 
sobie waży, chciaf go w tryumfie odprowadzić 
i powoź jego sam ciągnąc, czego jednak arcy
biskup nie pozwolił. - Ludwik Napoleon, który 
d. 10. Października 18<8 jako prezydent repu
bliki na 4 lata obrany został, b dzie jeszcze 
przeszło rok rządzić. W drugą niedzielę Kwie
tnia przyszłego roku będzie nowy prezydent o- 
’iierany. Już teraz interesujący się pfłJip lu_ 
dzie ciekawie wyglądają wypadku lego wyboru, 
mianowicie które stronnictwo we Francy» do ste
ru przyjdzie, i wielką. więc przypisują ważność 
r. 1852. Monaichiści nawet tuż się obawają,

że jeźli wybór ten się uskuteczni, monarchiczny 
pryncyp w Francy i na zawsze zostanie pobitym. 
Tymczasowe ministerstwo w Franryi dotąd ist
nieje, a Ludwik Napoleon odwleka mianowanie 
innego. —

W ł ochy.
Z Neapolu donoszą dzienniki zasmucające 

wiadomości o stanie tegoż królestwa. Przed kil
koma lat było około 40000 studującćj mło
dzieży w tern państwie, teraz j°st ledwie czwar
ta część. W szko l ach prawie wszyscy znacz
niejsi klasycy (pisarze) łacińscy i włoscy są 
zakazani. — Niedawno znowu tam okrutne wy
roki na wielu uw:ęzionych zapadły. Trzéj sę
dziowie zaprotestowali protokolarnie przeciw wy
rokom na śmierć ; że iin jednak król udzielił ła
skę a karę śmierci zmienił w karę na galery 
(łodzie karne), stało się tylko za przyczynie
niem arcybiskupa Kapuańskiego, który od króla 
nieodstąpił, aż był pardon podpisany. Niedawno 
wśród białego dnia prowradzono po ulicach głó
wnego miasta 20 do 30 odsądzonych, między 
któremi byli częścią szlachcice, częścią dawniej
si ministrzy i księża, Ze 140 dawniejszych de
putowanych sejmu stało się już 81 ofiarami 

. przekonania swego; 24 znajdują się w więzie
niu od dwóch lat bez wysłuchania a 51 uciekli 
do cudzych krajów. —

Austryacka załoga w Rzymie została zwięk
szoną o 6000 ludzi. Pizyczyną mają być bun
townicze zamiary Mazziniego, który zaciąga wr 
tym celu pożyczkę i liczne skład, i na ni . nie- 
tylko z Rzymu, ale z całych W loch, z Nea
polu i z Lombardy i miał dostać. —

Wolnomyślny rząd Sardyński (król Wiktor 
Emanuel) podpierany od większości sejmu za
prowadza liberalne ustawy w swojćm państwie; 
inne rządy wszakże nieprzyjaźnie nań patrza.— 
Niedawno Austrya zażądała od rządu Sardy ń- 
Skiêgo oddania twierdz piemontskich, Alessandryi 
i innych załogom austryackirn, stosownie do po
koju zawartego w Medyolanie. Przyczyną ma 
być iż Austrya obawia sie rewolucyi wFrancyi, 
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w którym przypadku czerwoni mogliby się 
rozszerzyć przez Sardynię aż do Rzymu, gdzie 
jest francuska załoga.

Szwajcarya wydała wychodźców dla unik- 
nienia sporom z innemi państwami. —

Turcja.
Powitanie w Bosnii i Hercegowinie pod różnemi locami do

tąd się przedłuża główny naczelnik powstańców. Kawasz-pasza 
straciwszy bitwę pod Mo itareni, uciekł na austryacką stronę i prze
bywa aresztowany w Żarze w D_imacyi. Sułtańscy wodzowie 
Omer-pa-tza (Horwat) i Skanderbeg (Zieliński, Polak), obaj 
Słowianie, którzy przyjęli wiarę muhamcdańską, prowadzi, wojnę 
przeciw powstańcom z pomyślnością. Dla objaśnienia przypomnieć 
należy, ii rząd turecki usiłuje przeprowadzić lepsze reformy .odpo- 
wiedne czasowi, mianowicie równe uprawnienie tak chrześcian jak 
Turków, a że zapamiętali Turcy sprzeciwiają się temu i oni są te- 
mi powstańcami, którzy się przeciw dobrym zmianom opierają. — 
Niedawno pow itańscy Krajińscy zebrali się w Banialuce, byli jednak 
przez wojska sułtańskie pobici. —

W Bunie, gdzie mieszkał Ali-pasza jeden z wodzów po- 
WslL.iczych, kazał Omer-pasza oddalić słupy, na które się wsadza
ły ściętych więźniów, a niektóre z tych głów jeszcze skó
rą i włosami pokryte dał pogrzebać pod samym kioskiem (przed
sionkiem) Alego. Takowe rzeczy, które o kilka mil od au..lryac- 
kich granic widzieć można, świadczą najdokładnićj o wielkićm 
tyrańslwie które się w Turcy i dzieje; wszakże tam przed kilkoma 
dniami i mu. elim ogłaszał swe narządzenia pod pokutą urżnięcia 
nosa i urzu. Chociaż wiec sułtan usiłuje się lepszy porządek w 
kraju zaprowadzić a Omer-pasza wojskową mocą, go popiera, prze
cież usiłowanie jego jejt bezskutei M , ponieważ paszowie narzą- 
dzeń jego niesłuchają i na wawoln.ćj rządzą. — Najnowsza wia
domość donosi, łc powstańcy pod Ali Kediczem w Krajnie tu- 
recjtićj bardzo się zwiększyli i groźne zajmują stanowisko. — Pa
sza Egiptu również zagraża Turcyę. Niektórzy mniemają, iż to 
zbuntowanie Turków przeciw rządowi lin-ecL.^in-i przypisać należy 
agitacyom Rossyi. — Niedawno rozszćrzona wieść o zamachu na 
}yc>e sułtana potwierdza się. Ullemowie (księża) tureccy a nn ich 
rsele brat sułtana uczynili spisek, i wciągli do niego lekarza suł- , 
tań"kiego, który miał sułtana otruć. Lekarz dowiedziawszy się o 
wszystkióm, przestrzegł sułtana; nic śmięjąc jednak dłużćj pozo- 
itać w Turcyi i będąc nagrodzonym od sułtana, wyjechał do Try- 
estu. Sułtin kazał winnych powrozem zamordować. — Wiele 
wychodźców węgierskich *rzymanych w Turcyi dostała uwolnienie. 
Jenerał Dębin ki, posiadający prawo oby watelskie w Francyi ,uż 
wyjechał. Koszut dotąd zostaje w Kutaliii.

Z Cieszyna. Gminy z okręgu Ciesz, pod ły następującą 
petycyę do ministerstwa :

Wysokie c. k. ministerstwo sprawiedliwości !
Z uradowaniem i wdzięcznością przyjęli 

obywatele kraju Cieszyńskiego od Wysokiego 
c. k. ministerstwa konstytucyjny dar równoupra
wnienia i nietykalnego prawa strzeżenia i pielę
gnowania języka swojego, jako też zapewnienie 
tegoż od strony państwa w używaniu w szkole, 

urzędzie i życiu publicznem. Z najserdeczniej- 
szém zadowoleniem powitali więc w polskim ję
zyku sobie zasyłany, przez Wysokie c. k. mi
nisterstwo wydawany Dziennik praw państwa i 
rządu, jako też od wysokiego c. k. Namiestnic
twa śląskiego w polskim języku wychodzący 
Dziennik praw krajowych i rządu dla koronnego 
kraju Śląska, mianowicie dla księstwa Cie
szyńskiego , a szczególnie to, że nasze poli
tyczne urzędy przychylnie do najwyższego po
stanowienia i naszego życzenia, prawa kiajowe- 
go naszego języka polskiego przestrzegają i za
chowują. Ale chociaż od r. 1848, w którym 
przez powszechne zmiany i nasze życzenie wzglę
dem naszéj mowy ojczystej do uwagi wysokie
go rządu doszło, a polski język w Cieszyńskim 
powszechnie za krajowy, i tak od wysokiego 
c. k. ministerstwa jako też od naszych krajowych 
władz w swojich prawach uznanym został; mi
mo to jednak nasze urzędy sądownicze pytąnie 
to, które już dawno rozstrzygniçtém zostało, na 
nowo wytoczyć usiłują, ażeby tym sposobem 
czeskiej mówię wchód przysposobić mogły, i nie 
tylko że zaręczonych praw mówy naszej nie sza
nują, ale też najuporczywićj takową nam zapie
rają.

Pokorna p.roźba Najjaśniejszemu c. k. Rzą
dowi najoddańszych gmin śląskich jest więc na
stępująca:

1) żeby świetne urzędyT sądownicze w Cie
szyńskim kraju do strzeżenia praw krajowej 
mowy naszej jako też do przyjmowania skarg, 
próśb i wszelkich pism w tejże mowie upomnio- 
nemi były.

2J żeby dziennik praw państwa i rządu, ja
ko też

3J dziennik praw krajowych i rządu dla ko
ronnego kraju Śląska, gminom naszym ciągle i 
na przyszłość po polsku zasyłanemi były. 

_______(Następują ph^iśy i
Z miesiącem Kwietnia zaczyna się nowy kwartał; redakeya wrzywa więc szanownych 

czytelników do nowej przedpłaty._________________ •__________________________________________
Przegląd wypadków politycznych wychodzi raz za miesiąc w ka.dą Oiitatnią sobotę. Przedpłata na Przegląd dla odbierających to 

pLtno na miejscu wyno.i całorocznie 1 złr. 20 kr., półrocznie 40 kr; czwierćrocznie20 kr. mon. kenw. ; — na c. k. urzędach pocz- 
towych zaś całor. 1 40 kr.; półr. 50 kr; ciwierćr. 25 kr. mon. konw. 

W tłoczni Karola Procbaski. Odpowiedzialny Redaktor P. Stalmach.
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przegląd
wypadków politycznych.

Cieszyn dnia Ä6. Kwi cín a. R. 1851.

A u s t r y a.
W bieżącym miesiącu ogłoszony został ce

sarski patent tymczasowy o radzie państwa, 
której zadaniem będzie, nie mięszając się w 
sprawy administracyjne cesarstwa, nad ustawa
mi i prawami dla kraju potrzebnemi obradować 
i rządowi zdanie swoje udzielać. W tej Ra
dzie mają zajmować miejsce ludzie doświadcze
nie posiadający, z rożnych ki ajów koronnych o- 
brani. Patent określa zatem stanowisko Rady 
państwa w następują ry sposob : ił Rada państwa 
przeznaczoną jest do obiadowania nad wszel- 
kiemi pytaniami tyczącemi się prawodawstwa, 
które jej od J. C. Mości lub od ministerstwa 
przedłożone będą. Rada państwa jest jedynie 
JCMóści podporządkowaną, a na równi obok 
ministerstwa postav loną. Rada państwa nie śmie 
przedkładać nowych ustaw, lecz obraduje lylko 
nad temi, które jej przedłożone zostały. ■— 2. 
Rada państwa składa się z prezydenta, wice
prezydenta, radców państwa i czasowych ucze
stników. Liczbę radców państwa ustanawia ce
sarz, który także wszystkie osoby do rady pań
stwa należące mianuje. Przy obieraniu radzców 
państwa, ma się wzgląd mice na rozmaite kraje 
cesarstwa. Za czasowych uczestników mogą 
być osoby różnego1 stanu do Rady powołane. 
— 3 Powinność.ą rady państwa jest: przy 
wszystkich pracach z porzuceniem wszystkich 
innych względów, tylko całość korony i państwa 
mieć przed oczyma, z sumienną rozwagą i mę- 
skiêm przekonaniem swoje zdanie przedstawić i 
w najkrótszym czasie dokładnie spisane oddać. 
Prezydent i radcy składają przysięgę w ręce 
JCMości ; członkowie czasowi, w ręce prezy
denta. Prezy dent rady państwa trzyma rangę 

bezpośrednio po prezydencie ministerstwa; radcy 
państwa w równej są randze z Namiestnikami. 

•—• 4. Posiedzenia rady państwa nie są jawne. 
Cała rada dzieli się na sekcye czyli komitety .—•

N. Cesarz odbył podróż ku końcu zeszłe
go i na początku bieżącego miesiąca do Trye- 
stu i stamtąd do Wenecyi, gdzie od ludności 
radośnie został uwitanym. Wenecya otrzyma
ła, podczas pobytu cesarza w tern mieście, zno
wu przywilej wolnego portu, który przez wy
padki 1848 r. utraciła. —

Wiedeńska gaz. z d. 25. Marca ogłosi
ła wykaz w obiegu będących papierów rządo
wych po dzień 28. Lutego r. b., z oświadcze
niem że odtąd wykazy takowe peryodycznie po
dawane będą do publicznej wiadomość. Summa 
wszystkich papierów państwa, mianowicie 3pro- 
centowych biletów kasowych, procentowych bile
tów skarbowych i asygnacyj na- węgierskie do
chody krajowe wynosiła w końcu z. m. 157 
milionów, z których 51 milion w kasach banku, 
105 milionów w obiegu; banknoty w obiegu bę
dące przedstawiają zaś ilość 253 milionów; o- 
gólna zatem suma wszystkich obiegających w 
Austin i papierów publiczny ch wyniesie 359 mi
lionów' złr. Do tego jednak nie są doliczone tak 
nazwane „Mimzscheine“ papier, dziesiątki i szo- 
staki, których suma wynosi 14,605,8r8 złr.—

Pismo wojskowe „Soldatenfreund“ wycho
dź. >ęe lv Wiedniu zaczęło niedawno bardzo wy
stępować przeciw uniformom urzędników, uda- 
w'ając że się przez takowe odznaczenie urzęd
ników duch kastowy wojska a zatem siła jego 
gubi. Wojskowy komendant Lombardii fzm, 
Gyulay wydał nawet okolnik nakazujący, aby 
się urzędnicy ściśle przepisów uniformowych trzy
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mali, bo ktoby tych niezachował utraci swoją 
posadę. Tam bowiem urzędnicy zamiast kor
dów nosili szable z kutasami jak oficerowie, lecz 
zawsze z barwą, ministra pod którego należeli. 
A te kutasy najbardziej oburzyły oficerów; lecz 
nie mniej i urzędnicy się zgniewali, którzy dla 
tego postanowili żadnej uniformy nie nosič. — 
Redaktor pisma Soldatenfreund został następnie 
za takie poburzenie na areszt skazany.-—•

Dla uregulowania stosunków pieniężnych ad- 
ministracya finansów zamierza następujące uczy
nię kroki : Zacząwszy od przyszłego półrocza 
rząd we wszystkich wypłatach swojich, płacie 
będzie czwartą część w srebrze a natomiast żą
dać będzie, aby od tej chwili wszystkie również 
podatki w piątej części uiszczane były w sre
brze. Jednocześnie i stosunkowo rząd zacznie 
od wymiany małych banknotów na srebro, prze
syłając takowe urzędom poborowym, gdzie zmie
niane będzie za pokwitowaniem strony. Mani- 
pulacya ta trwać będzie tak długo, dopoki wszy
stkie banknoty mniejsze od 10-reńskowych nie- 
zostaną z obiegu cofnięte, do czego według sta
tystycznych obliczeń czas jednego roku ma być 
dostatecznym. —■

Minister spraw wewnętrznych wydał narzą
dzenie, aby paszporta dla chcących odwiedzić 
wielką wystawę przemysłową w Londynie, tyl
ko wcale bespiecznym a propagandzie Londyń
skiej nieprzystępnym osobom udzielanemi byłe, 
a żeby po powrocie tychże osób ściśle baczność 
na nich się miało. —• JCMość rozporządził, że 
każdy oficer winien nauczyć się w przeciągu je
dnego roku języka rodzinnego pułku, do które
go należy, i polecił aby nad w y konaniem tego 
rozkazu jak najpilniej czuwano. — Patent ,o u- 
rządzeiiiu funduszu indemnizacyjnogo, z którego 
uprawnieni powinności swe od byłych obciążo
nych dostawać mają, już został wydanym.—

Według ogłoszonego cesarskiego patentu 
będzie od d. 1. Listopada b. r. pobierany doda
tek 5procentowy 0(j wszystkich podatków stał) ch 
(bezpośrednich) w krajach koronnych: w niższych 
i wyższych Rakusach, w Salzburgu, Tyrolu,

Czechach, Morawie, Szląsku, Styryi, Karyntyi, 
Karnioli, Istryi i Gorycyi — przeznaczony wy
łącznie na spłacenie i umorzenie przypadającej 
na każdy z tych krajów części wynagrodzenia 
za zniesione powinności gruntowe.—•

Według ogłoszonego wykazu o stanie fi
nansów Austryi z r. 1850, wszystkie dochody 
państwa wynosiły 191,296,457 złr.; wydatki 
saś czynią 268,458,080 złr Niedobór stano
wi zatem sumę 77 milionów. —

^Vçgry. — Dnia 5. Kwietnia około go
dziny 7. z rana okropny przypadek przestra
szył mieszkańców Temeszwaru. Wieża pro
chowa twierdzy wyleciała w powietrze ; strasz
liwy łaskot zagrziniał nad miastem; sąsiednie 
ulice zasypane zostały gradem kamieni, dachó
wek, cegieł i t. p., bomby i granaty padały i 
pękając, sprawiały wiele nieszczęścia; okna i 
w najodleglejszych częściach wyleciały, miasto 
pokryło się gęstym obłokiem dymu; rozpaczli
wy krzyk mieszkańców mianowicie kobiet i dzie
ci, wycie zwierząt domowych — wszystko to 
powiększało straszne widowisko. Kilkanaście lu
dzi znajdujących się na ulicy, zginęło i kilku
dziesięciu artyllerystów i oficerów znalazło śmierć 
przez to nieszczęście.

— Duch spokoju od czasu zwalcze
nia rewolucyi dotąd jeszcze w Węgrzech me 
powrócił. Tak pisze o hm pewien Węgiftr w 
jedněm wiedt nskiém piśmie. Rząd znalazł był 
w prawdzie człowieka który węgierskie powsta
nie zwalczył, ale teraz nie może znaleźć tako
wego, któryby Węgry uspokojil. Brakuje jemu 
osoby, któraby Węgrom pewną postać i formę 
nadała ; przeto rząd ciągle próbuje a bezsku
tecznie ; bo jeźli rząd chce policyjnemi i przy- 
musowemi środkami Węgrom panować, opanuje 
on kraj ale nie ludzi, którzy się coraz bardziej 
oddalać będą, aby uniknąć władzy, która natí 
publiezném życiem władnie. Nałożono podatek 
z wina, wino nie b)wa uprawiane. Utworzono 
zamknięte miasta, aby akcyzy nałożyć ; wieś
niak dla tego nic nie dowozi do miasta. Zapro
wadzono monopol z tytuniu; a dla tego Węgrzy
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nie chcą uprawiać tytuniu. Wielcy właściciele 
nie sadzą tytuniu, aby nie podlegali politycznej 
i finansowej kontroli, aby się nie stykali z wa
ch^ finansową i strażnikami. Chłop nie sadzi 
go z obawy przed władzy, bojąc się kary, cho
ciażby i rzetelnie postępował. Przyczyną są 
ostatnie lata. Dla tego uprawia raczej rzepak, 
buraki i kukurudze.—■

Siedmiogród. Niedawno było sły
szeć, że Rumuni (Wołoszy) siedmiogrodzcy pa
lą swoje chałupy i sałasze a wychodzą z do
bytkiem swojim do Multan, tak iż urzędy woj
skowej siły przeciw temu wychodzeniu używać 
musza. Podobnież Seklerowie mają się upor
czywie opierać przetworzeniu ich na pułki rzą
dowe a że tylko najsurowszym środkom ulega
ją,. — Teraz donoszą następującą wiadomość : 
W Siedmiogrodzie jest jedna krajina, cackiem 
wysokiemi górami otoczona i obronna, licząca 
około 30 si ; mieszkańcy tèj krainy oparli się 
pierwsi Madziarom pod wodzem Jan kul, a bę
dąc górami zabespieczeni sami jedni nie poddali 
się Węgrom. Wszyscy mieszkańcy Siedmio
grodzcy po upadku Węgier złożyli broń cesar
skim władzom, tylko oni sami zatrzymali ją; 
teraz jednak dostali rozkaz składania broni ; a 
ci gorale nie chcą jej nikomu złożyć oprócz 
Jankulowi, od którego ją otrzymali, a ponieważ 
Jankttl jest oddalony,'stawili się na odpór. Gdyż 
urzędy miernym sposobem nic wykonać nie mo
gą, przeto ma się użyć wojska przeciw niespo
kojnym. —.

Czechy. W pewnej wsi blisko miastecz
ka Mostu darował pewien obywatel 20,000 złr. 
na założenie szkoły i utrzymanie nauczyciela. 
— Pismo „Czesko-braterski Westnik“ zostało 
zakazane od komendy wojskowej w Pradze, na 
jego miejsce ma wychodzić znowu pismo pod 
redakcyą ew. seniora Benesza w Pradze i pod 
tern samem imieniem. — Dnia 6. b. m. otwarta 
została z wielką uroczystością kolej żelazna z 
Pragi do Drezna. Pociąg jeden wyjechał z Dre
zna, któremu drugi z Pragi naprzeciwko ruszył 

dla spotkania się na granicy; orszakowi saskie
mu przewodniczyli książęta sascy Albert i Je
rzy, austryackiemu zaś arcyksiążęta Albrecht i 
Józef, jenerałowie Szlik, Khevenhúller i namie
stnik czeski bar. Meczery;- oprócz tego wiele 
osób znakomitych z obu stron miało udział przy 
tèj uroczystości; na granicy sasko-ćzeskićj w 
urządzonej kaplicy odbyła się msza i poświęce
nie lokomotywy. Nieprzyjazna i śnieżna pogo
da przeszkadzała jednak uroczystości. Potem 
cały pociąg udał się do Pragi a nazajutrz po
wrotem do Drezna. Przyton» dawały się w Pra
dze i w Dreźnie rożne bale i inne zabawy — 
Dnia 12. b. m. został ewang. kaznodzieja w 
Pradze B. W. Koszuth, za trzymanie schadzki 
z członkami parafii swojej bez pozwolenia od
bytej, odsądzony i skazany na trzy dni aresztu. 
— Podobnie został ukarany Jan Wihan miesz
czanin Pragski. —

Gr<lltcy<l. Niedawno jeden pruski dzien
nik w Berlinie (Konstytucyjna Gazeta) donios
ła bajkę: że w Galicyi odkryto nowe sprzysię- 
żenie, którego celem miało być nowe powstanie 
w Galicyi i Węgrzech. Głównym spisku og
niskiem miał być klasztor w Sączu, gdzie od
kryto znaczny skład broni i prochu. Dzień wy
buchu także już miał być naznaczonym a z nim 
wymordowanie wszystkich Niemców. 
Zdaje się nam, że takowe potwarcze bajki u- 
myślnie na szkodę Polaków bywają wymyślane, 
bo już to nieraz były rozszerzone. Teraz zaś 
kiedy niezadługo w sejmie pruskim ma być roz
bierany wniosek o założeniu uniwersytetu w Po
znaniu, zdaje się bajka ta wyrachowaną dla od
straszenia pruskich deputowanych, aby Polakom 
w kraju ich na założenie wysokich szkół nie 
przyzwolili. — Konkursy do obsadzenia posad 
przy urzędach sądowniczych w Galicyi zostały 
rozpisane. Spodziewać się można bliskiego 
ukończenia organizacyi nowych władz kra
jowych w Galicyi. Mówią jednak że instytut 
sądów przysięgłych w Galicyi zaprowadzouym 
być niema. —
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X i c ni c e .
Ku końcu miesiąca Marca rząd pruski za

słał księciu Szwarcenbergowi notę, w klon i 
Prusy oświadczyły, a“ zostawiają Austryi cał
kowitą i realną prezydencyą w radzie 
państw niemieckich, Jęcz żądają powrotu do 
ścisłej rady z 17 głosów czyli przywro- 
cenia dawrnego bundestagu i postawienia obok
niej władzy wojskowéj należącej 
nie do Austryi i Prus,

wyłącz- 
do wyko

nania wszystkich rozporządzen nf> itarnyeh. Cd 
tego miało zawisnąć przyzwolenie Prus na przy
stąpienie Austryi z wszystkiemi jéj krajami do
rzeszy niemieckiej. —

W ten sposób stanęła sprawa Niemiec na 
tern, że się rządy do stanowczego przywrócenia 
dawnego bundestagu zbliżyły. Dwory państw 
niemieckich w tern dziele bardzo są czynne, i 
liczne w tym celu rozsyłają między7 sobą noty, 
— ale co się na tet dyplomatyczne i drodze mię
dzy rządami układa, to jest w ogóle mało wia- 
domèm. Z resztą nic niema, nudniejszego, jak 
prawie ta zawikłana sprawa rządów niemiec
kich, — a szkoda tylko, ze rząd nasz tyle się 
do niej mięsza, skąd oprócz koka mil.onów wy
datków, żadnych korzyści nie mamy.

Drezdeńskie konferencje, przy swojej nie— 
płatności obok bundestagu, zbliżają się dobie 
rozwiązania i rozjechania członków swojich. 
Umowy tych konferencyj chciano także nie prze
puścić do powszechnej wiadomości; tajemnica 
.ednak wyjawioną została przez jednego z < złon- 
ków konferencyj, ‘który w piśmie pod nazwą 
„Die Dresdner Konferenzen“ je z rożnerni pro
tokołami ogłosił. Dla tego pismo to zostało 
następnie zakazanóm —

Izba wyższa sejmu pruskiego odrzuciła 
prawo odpowiedzialności ministrów; przez to ziu- 
SZOlia jest główna podstawa konstytucyjnej wol
ności Prus. Z powodu świąt rozjechali się de
putowani do domu — W llessenkassel pocią
gani teraz bywają znowu przed sąd oficerowie 
którzy dla wierności konstytucj i zeszłego roku 

do dyrrffsśyi się podali. Miedzy austryackieini 
pruskiemi żołnierzami, gdzie razem załogą sto
ją, zdarzają się często nieprzyjacielskie i krwa- 
wre bitki.

Francy a.
Dotychczasowe ministerstwo francuskie zo

stało nareszcie rozpuszczone z powodu że u 
większości sejmu żadnego zaufania nie miało. 
Nowe ministerstwo zostało zatem mianow'ane, 
lecz i to nieznajduje wiele przyiacioł w sejmie. 
— Napoleon Bonaparte utrącą coraz więcej swo
jich stronników, i już przewidzieć można, że 
władza jego nie będzie przedłużoną. .Jako przy - 
szłego prezydenta naznaczają jenerała Kawa- 
niaka fCavaignac), za którym, im bardzići się 
rok i 852 zbliża, gdzie w maju nowy prezydent 
ma być obrany, tym wiece głosi w sie oświad
cza. Kawaniak jest mąż używający wielkiej 
powagi we Franeyi, przyjaciel wolności, a re
publikanie Francusc}’ żałują, że go iuż przy 
pierwszym wjdioi ze należycie nie popierali. — 
Niektórzy deputowani sejmowi zażądali przeji że
nią konslytucyi, z których jedni spodziewają * 
iżby przejrzenie to wypadło na korzyść Ludwi
ka Napoleona, inni znowu myślą, izby przyśpie
szyło zwycięstwo socyalistów. — .Jenerał' De- 
bijiski, znany z węgierskiego powstania, przyje
chał do Partża Prezident Imdwik Napoleon ' 
o świadczył mu gotowość uprzyjemnienia jemu 
pobytu w Paryżu. Dębiński jednak nieprzyjął 
tej grzeczności, chce bowiem żyć w zaciszu i 
w świat nie wchodzić. —

S z w a J c «s r y a.
W Fryburgu w Szwajcaryi powstał bunt 

d 22. z. m-, który trwał od 8 zrana do połu
dnia. Był właśnie jarmark; przy tej sposob
ności wdarli się sprzj siężeni do miasta z wóz
kami chłopskieini, na których broń mieli, napa
dli zbrojownię, opanowali działa i zaczęli strze
lać na gwardyę miejską, która przeciw ruin wy- 
sZ'la. Od jarmacznikow jednak, od których gło

ZZ
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wnie powstańcy pomocy i zamieszania się spo
dziewali, nie dostali żadnych posiłków ; rada 
miejska kazała zamknąć bramy, gwardya rzą
dowa zakroczyła mężnie, a powstańcy zostali 
w krotce zwalczeni i stracili 8 martwych. Licz
ba sprzysiężonych, którzy się do miasta wkra
dli, wynosiła 70. Ruch cały wyszedł od stron
nictwa Sonderbundu, które już w roku 1846 raz 
broń było podniosło. Rada miejska ogłosiła 
stan oblężenia, lecz drugiego dnia już go zno
wu zniosła.

Anglia.
Niedawno zwrócili wychodźcy europ»jscy w 

Londynie mieszkający uwagę na siebie. Lord 
Lindhurst, żyjący w przyjaźni z posłem rossyj- 
skim, austryackim i pruskim w Londynie, mówił 
na posiedzeniu wyższej izby sejmu o politycz
nych wychodźcach, o postępowaniu i propagan- 
die ich i zapytał się ministre w, czyli nie gotują 
się do odnowienia prawa dla cudzoziemców. 
Przytoczył dalej że między wychodźcami roz- 
ma. ych narodowości utworzyły się rożne sto
warzyszenia, które zupełnie jako rewolucyjne 
wybory działają. Tak włoskie stowarzyszenie 
pod Maziniin rozpisało poży czkę na zakupienie 
broni, a ten komitet spojony jest z „powszech
nym euiopei: ikim komitetem,u którego manifesty 
jawnie rewoiucyę wygłaszają. Zarównie utwo
rzył się węgierski komitet, w ktorego imieniu 
niedawno jenerał' Klapka miał wydać odezwę 
do węgierskich żołifł-rzy we Włoszech, zwo
dzącą do odpadmenia od rakuskiego domu. Ura
bia Grey, sekretarz kolonialny odpowiedział w 
imieniu rządu, iż rząd na wszystkie kroki wy ■ 
chodźców jest bacznym, lecz wychodźcy tak bar
dzo niebespiecznemi sie nie zdają jako ich loid 
opisuje; iż prawo o rudzoziemcach wydane by
ło tylko dla chronienia bezpieczności Anglii — 
a państwo angielskie się niezdaje dotąd przez 
nich zagrożonein. Podobna rozprawa wytoczy
ła się następnie w niższej izbie sejmu. —Wzglę
dem przystąpienia całej Austrvi do Niemiec, mi
nister lord Palmerston, który był o tćm w sej

mie zapytany, odpowiedział, że rząd angielski, 
dostawszy wiadomość, iż Austrya i Prusy z kra
jami do rzeszy niemieckiej nienależącemi, do niej 
przystąpić chcą, zasłał zaraz swoją protestacyę 
dworu wiedeńskiemu i berlińskiemu, ponieważ 
krok ten jest naruszeniem traktatu wiedeńskiego 
z r. 1815, który bez wszystkich uczęstników 
jego nie śmie być odmienionym. Potem podo
bną piotestacyę uczynił też rząd francuski, lecz 
w sprawie tej dotąd nic rozstrzygniçtèm nie zo
stało. —

Hiszpania.
Na pyrenejskiój półwyspie, tak w Hiszpanii 

jak w Portugalii, zaczyna się rozszeizać duch 
niepokoju. Dnia 3. 4. i 5. b. m. toczyły się w 
obuch izbach sejmu burzliwe rozprawy wzglę
dem uregulowania długów państwa; z powodu 
tego sejm został rozwiązany d. 7. b. m., ale za 
to grozi tćm większa i mebespieczniejsza opo- 
zycya teraźniejszemu ministerstwu. Na dzień 10. 
Maja zwołane są wybory całego kraju, dla o- 
brania na nowo deputowanych. Kortezy (t. j. 
zgromadzenie sejmuj mają się na d. 1. Czerw
ca zebrać. —

Portugalia.
Z Portugalii piszą iż tam wybuchła rewo- 

lucya, i krew już płynęła. Rewolucyą kieruje 
markiz Saldanha. usiłując zrzucić ministra pre
zydenta, hrabiego Thomar, czyli prawdziwie 
zwanego Costa Cabrai, który dawniej nale
żał do demokratycznego stronnictwa a stanąw
szy u steru rządu, przyrzeczonych swobód na
rodowi nie dotrzymał. Dnia 8. Kwietnia popo
łudniu markiz Saldanha zatknął chorągiew po
witania w Cintra, niedaleko-stolicy Lizbony; 
większa częśc wojska przeszła na jego stronę. 
W Mafia i St. Úbes przyszło już do krwi roz
lania, oba miejsca przeszły na stronę Saldanhy. 
Ponieważ powstańcy tylko zrzucenie teraźniej
szego ministerstwa, nie zaś naruszenie tronu na 
celu mają, zyskają wiele przychylnych. Król
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z księciem Terceira opuścił stołeczne miasto i 
udał się na czele 1300 wojska do Santarem.

T u r c y a.
Powstanie w Bosu ii jeszcze wcale nie jest 

uciszone. Gdziekolwiek powstańcy porazeni zo
staną, zbierają się na inne miejsce i na nowo 
broń podnoszą. Omer-pasza pomyślnie prowadzi 
przeciw nim wojnę i odnosi zwycięstwa, lecz nie 
podoła zaciętego oporu ich z gruntu wykorzenić. 
Ostatnia bitwa była pod Kozaracern, gdzie Omer- 
pasza powstańców na głowę pobił. Kozarac 
został do szczętu spalony i rozburzony; ledwie 
pięć domów ocalało. Najokrutniejszemi żołnie
rzami Omer-paszy są Arnautowie. — Pasza 
Widinski zaczął na nowo Bułgarów prześlado
wać, szczególnie tych, którzy do Carogrodu de- 
putacyę wysłali i skargi swoje sułtanowi przed- 
nieśli. IV idu Bułgarów rn usiało się do Serbii 
przed prześladowaniem uchronić. — Spór mię
dzy Turcyą i paszą egipskim nabiera coraz 
większej wagi. Jak słychać, pasza egipski 
znacznie powiększa swoją moc wojskową. —

Sprawa wychodźców (z węgierskiego po
wstania do Turcyi przybyłych) zdaje się, że 
wkrótce będzie ukończoną. Rząd turecki według 
rady posła angielskiego i francuzkiego chce się 
uwolnić od dozoru nad nimi. Rząd austryackj 
przyzwolił na przepuszczenie ich do Ameryki, 
wyjąwszy ośmiu, między któremi są Koszut, 
Bathiany, Wysocki itd., których rząd turecki w 
Kutabii zatrzymać i strzedz rna. Jednak Tur- 
cya na to nie przystawa, jest gotową wszyst
kich emigrantów wypuście i spodziewa się w 
tern poparcia od Anglii i Francyi. Turcy a mia- 
ia już 130 milionów tureckich piaslr.w ("około 
13 milionów złr.) na utrzymanie emigrantów 
wy dać.

Ludność chrześciańska Bosnii i Hercegowi
ny podału petycyę do rządu tureckiego nastę
pującej treści: „Aby chrześcian nie nazywano 
więcej rajah, ale obywatelami jednej wspólnej 
rzeszy tureckiej; którzy przed sądem równego

prawa z Turkami używać mają. Aby się sądy 
składały z równej liczby muzułmanów i chrze
ścian. Daniny i porez (kontrybucye) aby chrze
ścianie osobno za siebie a Turcy też osobno za 
siebie zbierali i wezyrowi oddawali, tudzież że
by podatki te nie według liczby dornów ale we
dług rniary majętności oddawanerni były. Ha
racz, który chrześcianie od każdej męskiej gło
wy płacili, aby na zawsze został zniesionym, 
ponieważ się sprzeciwia obywatelskiej równości. 
Chrześcianie mają się także przyjmować do ce- 
arskie^o wojska, przy którćm własnych du

chownych mieć mają. Aby przestały dziesięci
ny ze zboża i siana cesarskiemu skarbowi da
wane, a to ku porezowi doliczone było. Chłopi 
aby nie płacili spahijom £zwierzchnościom) jak 
dotąd trzecią, ale szóstą cześć ze zboża, siana 
i tytuniu. Aby spahijowie nie rnogli samowolnie 
gruntów odbierać chłopom, i robotowanie spahi- 
om aby ustało. Podwody i przyprzągi dla we
zyrów, dla cesarskiego wojska i komisarzów aby 
z krajowego skarbu nagradzano. Drogi i mosty, 
poczty i inne komunikacyjne środki, aby się czèm 
prędzej na koszta krajowe założyły. Drukar
nia dla chrześcian prawosławnych ( greckie «w 
wyznania) aby się zad ożyła na koszta krajowe. 
Aby chrześcianie prawosławni sami sobie me
tropolitę i biskupów, a takowych, którzy jęzj k i 
obyczaje narodowe znają, obierać mogli, a tych 
tylko do potwierdzenia sułtanowi przedłożyli. 
Aby chrześcianorn było wolno wykonywać pu
blicznie kościelne obrządki, świąteczne targi aby 
się przełożyły na inne dni robocze. Aby każ
dej gminie było wolno szkółki zakładać, nau
czycieli z innych krajów pozwać, a ci żeby z 
krajowej kasy płaconemi byli, mdzież żeby swo
ich krajowców do cudzych krajów dla nauki wysy
łać mogli. Aby także swojich krajowców dolekar- 
skiój i inżenierskićj akademii w Oarogrodzie na 
cesarskie koszta wysyłać mogli: Aby rnieli u 
rządu dwóch zastępców swojich, którzyby po
trzeby i życzenia ich rządowi wiernie udzielali. 
Aby wszyscy urzędnicy chrześciańscy i tureccy
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z cesarskiej kasy płaconemi byli, żeby ze zdzier- 
stwa i przekupstwa żyć nie musieli. Aby Bos- < 
nia i Hercegowina znowu złączonemi zostały. 
Aby cesarskie rozkazy i narządzenia wedle tu
reckiego także w serbskim języku im ogłaszane i 
były. Aby im wolno było do obcych krajów 
wychodzić i t. d.

Cesarz turecki zażądał książecia serbskie
go, aby miał 12000 wojska gotowego na przy
padek potrzeby obsadzenia północnej Bosnii.

Księstwo Serbskie, które przed 
40 lat wybojowało się z Tureckiej niewoli i od 
tego czasu ma własnego księcia i własny rząd, 
tylko roczni.'} daninę sułtanowi tureckiemu płaci 
i turecką załogę w Belgradzie.utrzymuje, z resz
tą zaś samoistnie się rządzi, — sprawia sobie 
coraz większą ważność na południu: Na Serbią 
patrzą teraz wszyscy Sławianie pod tureckim 
rządem i oną więc czeka powołanie przewodni
czyć południowym Sławianoin. Jednak ztamtąd 
znowu niepokojące dochodzą wiadomości. Te
raźniejszy książę Aleksander Kara Dziordzie- 
wicz, syn oswobodziciela Serbów trzyma sio 
teraz tureckiego rządu, a to tćm więcej, gdyż 
sułtan turecki dobre reformy w Turcyi pizepro- 
wadza. Obecnie zaś znowu książę Obrenowicz, 
poprzednik teraz panującego książęcia agituje w 
Serbii i przyciąga do siebie stronników, a jako 
słvchać, ma być w tćm przez Rossv ę popiera
ny. Rossya bowiem która chce nad tureckiemi 
Słowianami i chrześcianaini opiekę wykonywać 
i przez to moc swoją w Turcyi rozszerzać, nie- 
przyjażnie patrzy na wzmaganie sie Serbii i 
chce jćj wpływowi przeszkodzić. Rossyjski 
a cent w Serbii wielki ma mieć udział w tym 
ruchu nieprzyjaznym dla teraźniejszego rządu 
serbskiego, który w prawdzie jeszcze nie wy
buchnął, ale zgubne zamięszanie w kraju wy
wołać może. —

Rossya.
Rossyjski cesarz nakazał na nowo żydom 

pod ostrą karą aby żydowskie ubiory złożyli, a

zamiast nich rossyjskie nosili. — Rossyjscy ży
dzi uskarżają się także nad sposobem, jako do 
wojska pobieranemi bywają, dla czego często za 
granicę przechodzą i u swojich współwyznaw
ców się uchraniają. Miejsce rekrutacyi bywa 
otoczone wojskiem, młodych ludzi wybierają z 
nich, a biada ojcu, któryby dziecko swoje zata- 
jił lub ukrył, bo albo sam zostaje do wojska 
odprowadzony, albo w dalekie strony odwiezio
ny i lam do publicznej pracy oddany. Zdrowi 
młodzieńcy odprowadzeni bywają przez koza
ków zwykle do kozackich kolonij nad rzeką Do
nem i nad Czarnćm morzem, gdzie zostają roz
dzieleni na wychowanie między tamtejszych ko
zaków. Każda gospodyni kozackiego domu przy
gotowuje bieliznę i suknie dla swojich przysz
łych wychowane ów. Pop (ksiądz rossyjski) z 
gminą wyjdzie im processyonalnie naprzeciw 5 
kobiety ostrzygą im nożycami głowy, obmywają 
ich, odbierają im żydowskie ubiory i palą, po- 
czćm zaczyna się chrzest w rzece a dopiero 
nowoochrzczonym przywdziewają suknie rossyj
skie. Nareszcie wśród śpiewów kościelnych po
wracają z nimi do wsi, gdzie każdy przyjęty 
wychowaniec traktowany bywa jako członek fa
milii, uczy się modlić, jeździć konno, pływać, 
ryby łowić i gospodarzyć, a doszedłszy 18 lat 
wieku bywa oddany do marynarki (służby na 
łodziach). —

Królestwo polskie coraz bardziej ulega ru- 
syfikacyi. Od nowego roku została zniesiona 
granica celna między Rossyą i królestwem pol- 
skiem, przez co dla handlu polskiego niejakie 
nastąpiły korzyści, lecz przez to zlana jest Pol
ska z Rossyą jakby w jeden kraj. Monety pol
skie mają być przelane w rossyjskie. Również 
język rossyjski jako urzędowy ma być wpro-

■ wadzonym. —

Wiedeń. baron Haynau zamie
rza wydać pamiętniki z życia swego; w tym 

1 celu miał się już umawiać z jednym redaktorem, 
i który jemu przy tćj pracy ma być pomocą. —
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Z powodu słabości cesarza, wszystkie dworskie 
ceremonie wielkiego tygodnia, mianowicie umy
wanie nóg 12 ubogim przez JCMośc i arcy- 
ksiąźęta, zostały odroczone. — Hrabia Thun 
powołany z Frankfurtu, po krótkim pobycie w 
Wiedniu, znowu na swe miejsce powrócił. —

Z Cieszyna. Dla uwolnienia obywateli 
miasta naszego od kwaterunków wojskowych, 
powzięła rada gminna zamiar wy
budowania domu transportowego, w którymby 
przechodzące wojsko umieszczanym hyc mogło. 
W tyin celu zwołała też była rada gminna Cie
szyńska przełożonych gmin z okręgu Cieszyń
skiego na zgromadzenie d. 1. Marca odbyte na 
którem im uczyniła projekt założenia takowego 
domu transportowego dla całej okolicy i we
zwała ich aby się dla wspólnego oswobodzenia 
od tego ciężaru z miastem Cieszynem złączyli. 
Lecz przełożeni okolicznych gmin pokazali się 
z większej części do takiego przedsięwzięcia 
nieskłonnemi. Mimo to rada miejska nie popu
ściła swego projektu, i teraz znajduje dobro
czynnych podpieracieli. Hrabia Saintgenois, wła
ściciel dobr Jaworza, darował miastu na wy
budowanie zamierzonego domu transportowego 
800 złr. m. k. Gmina nasza przy takowćm 
wspieraniu widzi się tern więcej w możności do— 
sięgnienia swego zamiaru. — Oprócz tego do
broczynny hrabia Saintgenois darował na wspar
cie domu sierot w Cieszynie i00 złr., jako też 
JM. hrabina małżonka jego 50 złr. m. k, 
które dobrodziejstwa zapewne z wdzięcznem u- 
znaniem od ziomków przyjęlemi będą. —

Dnia 14. b. m. rozpoczęły się znowu po
siedzenia sądu przysięgłych w mieście naszém.—

— Z różnych względów nie wspominaliśmy 
dotąd nic o ważnym sporze, który się teraz w 
Cieszynie względem naszej ojczystej mówy to
czy, poniewaźeśmy zawsze się spodziewali? iż 
te osoby, które naszej mówię wszelkie tamy w 
drogę kładą, błąd swój uznają i od niego od
stąpią; lecz g*ly przy swojiin odporze ciągle 
obstają, zmuszeni jesteśmy spor ten dotąd pro
wadzony , atoli w krótkości ziomkom naszym o- 
powiedziec, zostawiając ostateczne wypadki przy
szłości. Jak ziomkom naszym wiadomo, pan 
prezydent sądu krajowego Cieszyńskiego stawił 
się naszej poi hy mówię już nie raz na odpór. 
Gdyż jednak według przyrzeczenia konstytucyi 
rnówa nasza równouprawnienia dosięgła, na tćj 
zasadzie p. Dr. K. adwokat Cieszyński zaczął 
w sprawie swojich stron po polsku mówiących 
podawać skargi i podobne pisma do sądu kra
jowego także po polsku. Takowe pisma zosta
ły jemu od sądu krajowego zwrócone, pod tym 
pozorem, iż nie są w k r a j o w y m języku pi
sane, to jest dla tego iż się w Cieszyńskim 
kraju po polsku nie mówi. Dr. K. apelował w 
tej rzeczy mi wyższe miejsca, lecz i stamtad 
nie dostał dotąd należytego rozstrzyrgnienia. Dr. 
K. zażądał więc powodów od dotyczącego miej
sca wyższego, dla których rozstrzygnienie to 
niepomyślnie wypadło. W skutek tego otrzymał 
dokumenta od tutejszego sądu krajowego ‘ prze
ciw niemu podane, w których nie tylko istnienie 
języka polskiego, jako krajowego w Cieszyńskim 
kraju od tegoż sądu się zaprzecza, ale nadto 
osoba Dra K. jako niebespieczna jest opisaną i 
złego zamiaru obwinioną; Z tych przyczyn Dr. 
K. zakracza teraz gorliwie w tej rzeczy, z 
uszanowania jednak, umijając jeszcze formalne
go procesu, szuka rozstrzygnienia tego pytania 
i zadosycuczy nienia za oczernienie swój osoby, 
drógą dyscyplinarną od najwyższego miejsca.

Z początkiem miesiąca Kwietnia zaczyna się nowy kwartał; redakeya wzywa wiec 
szanownych czytelników do nowej przedpłaty. *

W tłoczni Karola Pt^chaaki. Odpowiedzialny Redaktor P. Stalmach.

msmo ^|rZm!Xu'Vwvn^W politycz.ny,;h Yyr,k°('*i raz za ,niesi?c w każd'! ostatnią sobotę. Przedpłata na Przegląd dla odbierających to 
iowych zaś całor. 1 r/r‘ aoT’"'"0//1 i ’ .pńłroCitni® 40 kr; «wierćrocznic20 kr. mon. konw.; — na c. k urzędach ^ocz- 
wwycn zas tmor. za. 40 kr.; półr. 50 kr; czwierćr. 25 kr. mon. konw. r

Redakeya jest w domie pod Liczbą 183 w Niemieckiej ulicy na pietw^zćm piętrze.

I
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wypadków politycznych.

Hier. 5. Cieszyn dnia 31. Maja. R.

Austrya.
W ministerium znowu zaszła zmiana. Wie

deńskie dzienniki donoszą dwa własnoręczne li
sty cesarskie z d. 23. Maja, z których w pier
wszym N. Cesarz dotychczasowego ministra 
handlu i przemysłu barona Bruk na własne je
go żądanie od tego urzędu uwalnia, a w dru
gim kawalera Baumgartner a na jego miej
sce mianuje. Przyczyna wystąpienia barona 
Bruka z ministerstwa nie jest wiadoma i wypa
dek ten bardzo przekwaj 1' publiczność. —

Skład rady państwa nie powiodł się 
dotąd, jak może oczekiwano. Jako słychać, 
wielu członków z wysokiej arystokracyi miało 
nieprzyjąć powołania do rady państwa, udawa- 
jąc rożne wymówki, niektórzy nawet swoje nie- 
uspokojenie ze stanem państwa mieli udać za 
przyczynę. Pierwszą czynnością rady państwa 
by ło zwołanie komissyi finansowej, którą prezes 
rady, baron Kiibek, d, 7. b. m. otworzył. Na
rady i uchwały tejże komisyi tymczasem maja 
jednak być tajemnicą. Słychać także już gło
sy radzie państwa nieprzychylne, z przyczyny 
iż przeciw ministerstwu śmiało głowę podnosi, 
atoli czynności jej zakres jest tylko doradzają
cy. — Ministerium oświecenia zajmuje się teraz 
organizacyą szkół wiejskich we wszystkich pro- 
wincyach austr., i zdaje się że je chce urządzić 
według wzoru szkół pruskich. —

Minister handlu w umówię z dyrekcyami ko
leji żelaznych zagranicznych uzyskał znaczne 
korzyści dla podróżnych udających 
si? na wystawę przemysłową w Londynie. Ce
ny miejsc na kolejach żelaznych austryackich, 
niemieckich, belgijskich i francuskich znacznie 

zostały zniżone dla tychże podróżnych. Bilety 
do jazdy tam i na powrót po tak zniżonej ce
nie sprzedają się w Wiedniu, I ?rnie i Pradze. 
Cała podroż z Wiednia do Lordyna kosztuje 
pierwszą klasą 76 złr. drugą 58 złr. a tyleż 
na powrót — Słychać, że Turcya zażądała od 
Austrj i 1000 funtów szter. f około 12,000 złr.) 
rocznie dla Koszuta i tyleż dla Bathianiego, 
Percela i innych znakomitszych wychodźców wę
gierskich, których dalszego trzymania w Turcyi 
Austrya się domaga. — Rzeczywiście Austrya 
miała odesłać notę do rządu tureckiego, w któ
rej Austrya ofiaruje s.ę ponieść wszelkie koszta 
utrzy mania wychodźców w Kutali., w skutek 
czego Turcya skłoniła się do trzymania tychże. 
— Dotychczasowy namiestnik wyższój Austryi, 
dr. Alojzy Fischer na własne żądanie otrzymał 
dymissyą a na jego mi?jsce mianowanym jest 
były komisarz cywilny w Siedmiogrodzie dr. 
Edward Bach. — Redaktor dziennika wiedeń
skiego Wanderer p. Seyfried skazany został 
na 8-dniowy areszt u profoza d. 15. b. m. z 
przyczyny jednego artykułu nieprzyjaznego rzą
dowi. — Według ces. patentu z d. 7. kwietnia, 
ma bvć nowa zdawkowa moneta miedziana, 
mniejszej wagi niż dotychczasowa, w sztukach 
po j, 1, 2 ‘ 3 grajcary wybitą i wydaną. 
Z tego powodu moneta dawniejszego wybicia 
będzie zwolna z obiegu ściągnięta — i na no
wą przemieniona. — W urzędach podatkowych 
ma nastąpić zmiana; urzędy te mają być odłą
czone od władz poetycznych, na czele ich usta
nowionym będzie w każdym kraju koronnym dy
rektor poborowy, wprost ministerstwu finansów 
podporządkowany. — Patent cesarski z d. 15.
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Maja narządza : że suma papierowych pieniędzy 
państwa w obiegu z kursem przymusowym się 
znajdujących nie śmie przewyższyć kwoty 200 
milionów złr. m. k., tudzież że bank wiedeński 
sumy swojich not (banknotów) pomnożyć nie 
śmie. — Według ogłoszenia rzędowego jest 
wydanych pieniędzy papierowych państwa z kur
sem przymusowym 166 milionów, z których je
dnak 53 mil. śest w kasie, a blisko 112 mil. 
w obiegu. Banknotów zaś znajduje się w obie
gu 248 mil., zaczém suma wszystkich w obiegu 
będących papierowych pieniędzy wynosi 360 mi
lionów złr. —

Rozporządzenie cesarskie z d. 15. maja b. 
r. o kwaterunku wojska, dla wszystkich krajów 
koronnych prócz Wojskowej Granicy obowiąza- 
jęce obejmuje następujące przepisy : Opłata kwa
terunkowa za pokój oficyrski wynosi w gminach 
1. klasy 20 kr., w gminach 2. klasy 15 kr., 
3. klasy 8 kr. m. k. Za kwaterę prostych żoł
nierzy w koszarach lub stancyach wojskowych 
po kr., w mieszkaniach prywatnych po 1 kr. 
od żołnierza za jedną dobę. Jeżli dający kwa
terę dostarcza również żywność, naowczas przy
pada mu wynagrodzenie odpowiadające trzem 
czwartym ceny jednego funtu mięsa, wedle ze- 
szłorocznich foraliów w przecięciu wyrachowanej.

Wiedeń. Król grecki Otton (syn kró
la bawarskiego) w powrocie swojim do Grecyi 
przejeżdżał pizez Wiedeń d. 4. Maja. — Ka- 
pitanstwo miejskie nakazało redakcyom wiedeń
skim, ażeby o wyjeździć lub powrocie Cesarza 
albo którego członka rodziny cesarskiej nic do 
publiczności nie podawały pierwej, niż się to 
przez urzędowe organa stanie. — Pod czas de
szczowej pory zeszłego tygodnia przez ober
wanie się obłoku wezbrała rzeka Wien, przez 
^ •edeń płynąca, i wielkie szkody porobiła. — 
Sąd wojskowy Wiedeński często jeszcze ogła
sza wyroki za rożne przestępstwa jako to za 
obrazę majestatu, obrazę policyi, niezamknięcie 
szynku itd. za co równie rozmaite wyznaczane 
bywają kary: więzienie, areszt, kije, rózgi itd.—

Węgry. Duch odporny Węgrów nie 
chce się dač umiarkować. Szczególnie mono
pol tytuniowy, jak Gradecka Gazeta donosi, nie 
może do smaku przypaść Węgrom. Niedawno 
włościanie jednej wsi pod Kaniszą z uroczysto
ścią obchodzili pogrzeb swojich fajek. Demon- 
stracya ta nie uszła jednak na sucho, a głów
ni jćj sprawcy zostali aresztowani. Nie wiado
mo jednak czy administracya skarbowa, czy 
władza polityczna pod swoją ich jurysdykcyę 
podciągnie. —

Siedmiogród. Ogłoszony został pa
tent ces. o organizacyi politycznej administracyi 
w Siedmiogrodzie. Na czele administracyi kra
ju stoji Namiestnik (gubernator) rezydujący w 
Hermanszladzie. Siedmiogród wraz z krajem 
Saksonow podzielony zęstaje pod administracyj
nym względem na 5 obwodów. Kraj Saksonow 
stanowi jeden obwód ze stolicą Hermansztadem.

CllOFwacya. Na posiedzeniu słowiań
skiej Macicy w Zagrzebiu 7. b. m. odbytem, po
stanowiono na wniosek p. Iwana Kukuljewicza 
wydać okólnik do wszystkich stowarzyszeń sło
wiańskich z wezwaniem, aby pełnomocników z 
grona swojich członków na pewne oznaczone 
miejsce zasłali, dla naradzenia się względem 
ustanowienia wspólnej dla wszystkich Słowian 
mowy pisownój. Zagrzebskie towarzystwo lite
rackie proponuje na miejsce kongresu Warsza
wę a w razie zachodzić tamże mogących tru
dności Belgrad. Tymczasem postanowiło zapy
tać jak najuniżeniej Namiestnika królestwa Pol
skiego księcia Paskiewicza, czyli N. Cesarza 
Wszech Rossyj jeżli na odbycie takiego kongresu 
w Warszawie zezwoli. Listy zapraszające, kiry- 
licją i łacińskięmi literami pisane, już rozesłane 
zostały do wszystkich słowiańsko-literackich 
stowarzyszeń w Rossyi, Polsce, Czechach i in
nych słowiańskich krajach

Czecliy. Pierwsza połowa b. m. znowu 
nam doniosła kilka wyroków od sądu wojsko
wego na Hradszynie w Pradze na kilka więź
niów majowych: Jan Nedwidek, do r. 1848 
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Student na technice w Wiedniu, potem ekspe- 
dyent dziennika „obc.zanske Nowiny,“ i Fran
ciszek Gir gel adjunkt przy pragskim giinna- 
zyurr, skazani zostali za zdradę stanu na śmierć 
przez powieszenie, — zaś Franciszek Reiss u- 
czeń medycyny, za takież przestępstwo na 10- 
letnie ciężkie więzienie a Ruprecht Mildbach, u- 
cztn medycyny, za ukrycie zbiegłego przestęp
cy politycznego na rok ciężkiego więzienia. VA 
drodze łaski jednak wyroki na śmierć zmienio
ne zostały u j ■erwszego na 20-letnie u drugie
go na 18-letnie ciężkie więzienie; kara więzie
nia na dwóch ostatnich orzeczona została u pier
wszego na 6 lat u drugiego na 8 miesięcy. — 
D. 16. b. m. ogłoszonym był wyrok na Ba
kunina, urodzonego w Torszoku gubernii Twer- 
skićj w Rossy i r. 1814, który na mocy wyro
ku sądu wojennego w Ołomuńcu za zbrodnię 
zdrady stanu względem cesarstwa austr. skaza
ny został na śmierć przez powieszenie, któla 
kara jednak w drodze łaski na dożywotnie cięż
kie więzienie zmieniona została. {Bakunin jak 
wiadomo obwiniony był o udział w majowej re- 
wolucyi Drezdeńskiej 1849 r. i o związki s de- 
mokratycznemi członkami w innych państwach, 
schwytany w Saksonii, następnie Austryi wyda
ny, w Pradze uwięziony, i niedawno do Oło
muńca przewieziony, teraz zaś Rossyi wydany. 
— Redaktor dziennika D. Z. a. B. za pewien 
artykuł odsądzony został od sądu wojennego w 
Pradze na 8-dniowy areszt u proioza, d. 13. 
maja. — Czesi gorliwie się teraz ujmują za wy
stawieniem narodowego teatru w Pradze i zbie
rają składki po całych Czechach. —

OI'OIIIIIIIÎCC. Wszystkie oczy' zwracają 
się teraz znowu na Ołomuniec, gdzie był prze
powiedziany zjazd monarchów. Do 30,000wojska 
pod dowództwem jenerała Szlika, ściągnięto pod 
to miasto; wiele wysokich oficerów urzędników 
zjechało się tamże i wiele widzów przybywa a 
codziennie; pałac arcybiskupi, gdzie cesarz 
Franciszek Józef na tron nastąpił, znowu przyj 
ozdobiony jest cesarskiemi oznakami. Uprze

dzały pogłoski, że tam ma się odbyć koronacya; 
inne mówiły że tam ma być umowa względem 
sprawy niemieckiej, Francyi i rewolucyjnego ru
chu kt której trzej sprzymierzeni monarchowie, 
t. j. austryacki, rossyjski i pruski zjechać się 
mają. — Cesarz Franciszek Józef przybył w 
sobotę d. 24. Maja rano do Ołomuńca . zaraz 
dopołudnia był przytomnym przy paradzie woj
skowej na Nimlawskich błoniach; Marszałek 
Radecki, ban Jelaczycz i książę Windiszgrec 
pozwani zostali ku tej uroczystości: Ministrowie 
także już przybyli. Mówiono że Cesarz rossyj
ski z królem pruskim po odbytym zjeżdzie w 
Warszawie do Ołomuńca przyjadą a N. C. Fran
ciszek Józef wysokim gościom swojim aż do 
Krakowa naprzeciwko pojedzą.; tymczasem pru
ski król odprowadziwszy rossyjskiego cc -arza 
ku granicy, powrócił,1 oczekując go we Wroc
ławiu. Cesarz Mikołaj przyjechał zatem d. 28. 
b. m. do Ołomuńca. W mieście tćm przytom
ni są więc austr. i rossyjsk i cesarz, 124 austr. 
jenerałów, austryaccy ministr z, y i inni wysocy 
urzędnicy ; rossyjski minister-prezydent Nessel- 
rode, ross, poseł przy austr. dworze baron May- 
cndorf, książę Paskiewicz, radca rossyjski Ku- 
dr.afski i inni. — Ołomuniec przepełniony jest 
ludźmi i blaskiem; co zas ma być celem tego 
zjazdu, pokażą skutki. — Dla zabawy tych za
cnych gości zostało towarzystwo teatralne wie
deńskie do Ołomuńca przeznaczone.— W piątek 
d. 30. odbędzie się wielki mane wer naNiinlaw- 
skich błoniach.

Zagraniczne sprawy.
IVicmce. Drezdeńskie konferencye zamknięte 

zostały d. 15. Maja, nic stanowczego nie wy- 
roknwawszy. Akta konferencyj mają się oddać 
bundestagowi {staremu sposobowi rządu nie
mieckiego) we Frankfurcie, który więc znowu do 
życia wskrzeszonym zostanie. Ku zamknięciu 
konferencyj zjechali się także znowu do Drezna 
książę Szwarcenberg, minister-prezydent austr., 
i baron Manteufel, minister-prezydent pruski. 
W nową barwę oblecze się sprawa, niemiecka 
może dopiero po zjczdzie Ołomunieckim. — Jak 
słychać, ma być w zachodnich. Niemczech nad 
Renein wystawiona armia z pruskich, austiyackich 
i innych niemieckich wojsk; przyczyna nie jest 
wiadoma; niektórzy wskazują na Francyę —- 
Sejm pruski skończył się d. 9. Maja. Tu 
wspomnimy obradę niższej izby tegoż sejmu, na 
d. 6. Maj«'’, obytej, która serce każdego nietylko
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Ślęzaka, ale każdego Polaka, i w ogóle każdego 
Słowianina oburza i obrusza. Pamiętne są nam 
lata głodu i tyfusu 1847 i 1848; rząd pruski 
przeznaczył 600,000 talarów na wsparcie po
zostałych nieszczęśliwych sierot górno-śląskich, 
których liczba wynosi do 10,000. Sejm 'obra
dował nad tern d. 6. b. m. a ko misy a sejmowa 
w sprawozdaniu swćm pochwj ciła okoliczność 
tę, aby projekt rządowy uczynić środkiem do 
rozszerzania niemczyzny, przyczèrn ludność 
polską Górnego Śląska wystawiła w najgorszein 
świetle, co do wad cielesnych i moralnych. Ko- 
misya usprawiedliwia wydatek krajowy’ na wy
chowanie sierot, jako środek polityczny, 
życzy by sieroty te jak najdłużej do 18 lat pod 
opieką rządu chowane, potem w rodzinne strony 
powrócone zostały', dla rozszerzenia niemieckich 
obyczajów i wykształcenia. Dalej obraz Gór
nego Śląska w ten sposób maluje: Brak włas
ności, brak popędu do zarobku i bycia posiada
czem, odraza i niezdolność do mądrego upożyt- 
kowania wszelakiego mienia, brak poczucia 
potrzeby, rozpowszechnione pijaństwo, lenistwo, 
obok nremogąeych się zaprzeczyć wrodzonych 
zdolności są głowneini rysami tego ludu, któ
rego objawy te wiodą do przekonania, że nie ma 
on w sobie si Ty przeradzania się; aby jednak 
ochronionym został przed powolną zagubą, wy
maga skutecznych zewnętrznych wpływów i 
przyjęcia u siebie szlachetniejszych żywiołów— 
(rozumie się z dalszego: niemieckich). Znaczna 
część tej ludności poprzestaje rada na nędznych 
chatach, i z wyłączeniem nawet chleba, na 
ziemniakach i kapuście, jako głównych pożywie
nia przedmiotach. W ciągłem lub chwilowem 
używaniu wódki, jako w podniecającym i upo
śledzającym środku, znajduje najwyższe dotąd 
szczęście. Wspomina dalej zdanie osoby do
kładnie obznajmioněj z tamecznemi stosunkami, 
która porównywa mieszkańców Górnego Szląska 
do gąsienicy ziemniakowój, która się karmi sa- 
tnym tylko ziemniakiem, mnoży się w równym 
Postępie, jak uprawa ziemniaków się rozszerza, 
kiedy zaś roślina ta niszczeje, wtedy' i ta do 
niego przywiązana isto'a przeznaczona jest na 
zagładę. .—. '|’o też Deputowany ludu górno- 
szląskiego^ Gorzołka z oburzeniem powstał 
przeciw temu sprawozdaniu — i znalazł się 
nawet jeden poczciwy Niemiec Re ic he ns b e r- 
ger, który wystąpił z mową: iż zamiar taki 
rozszerzania niemczyzny przez zniszczenie ob
cych narodowości czyni hańbę narodu niemiec
kiemu, nie umiejącemu hronić samego siebie w 
inszych stronach, mianowicie na zachodzie, a tu

chcącemu pochłonąć słowiańskie plemię na wscho
dzie, i upamiętywał niemieckich deputowanych 
zasadą moralną : Fco niechcesz aby tobie czy
niono, sam drugim nie czyń.*

Najchwalebniej wystąpili deputowani polscy 
z Poznańskiego w obronie ludu górno-szląskie- 
go. Dep Stablewski mówił’: „Przedłożony 
tu projekt względem sierot w Górnym Szląsku, 
my Polacy przyjęliśmy z radością, bośmy w nim 
widzieli prawo wywołane obowiązkami ludzko
ści; koinisya jednak zamieniła ten akt ludzko
ści na tak nazwany polityczny środek, prze
ciw słowiańskiemu narodowi. A więc obowią
zek rządu podania ręki nieszczęściu, więc to 
czego religia chrześriańska naucza, co uczucie 
ludzkości nakazuje, ma być użyte przeciw na
szemu szczepowi ? Komisy a wykazuje sama brak 
w tej ziemi ustawodawstwa rustykalnego, przy
pomina ponowne nieurodzaje, przytacza wyraź
nie iż brakuje 470 szkół, a 580 nauczycieli, a 
zamiast wprost, jak nakazuje logika, zawezwać 
rząd do uchylenia tych klęsk, zwala ona winę 
smutnego stanu na wrodzony chaiakter tych nie
szczęśliwych mieszkańców. A dla czego? dla 
tego że są Słowianami. Nie trudnoby mi było 
zwalić wszystkie zarzuty na istotnie winnych i 
na sprawców téj nędzy, gdybym chciał przebie
gać historye 88 lat, odkąd rząd pruski w kraju 
tym gospodaruje. Istotnie administracy'a kraju 
odpowie za to przed Bogiem i historyą. Sama 
nawet komisya przyznaje wrodzone zdolności 
temu ludowi; jeżeli nie zostały one wykształ
cone, jest to owocem nasienia, jakie tam od sta 
lat blisko zasiewają. Nie WMioście się tak du
mnie z waszemi lak nazwanemi szlachetnemi ży
wiołami niemieckiemi ponad słowiańskie, ale 
natomiast usuńcie przeszkody błędnój polityki, dlii rozwinięcia u- 
znanyrh przez was przyrodzanych zdolności tych nieszczęśliwych 
mieszkańców Pozwolcie niech wychowujące się teraz sieroty bę
dą postami oświaty, tylko pochodzącćj z rozwOju rodzinnego du
cha narodowzch usposobień. Szczep słowiański nie potrzebuje za* 
prawdę waszych mniemanych szlachetniejszych i y wintów, żywot
ność swoją zachował on mimo wszelakiego uciemiężenia. Zacne 
strony waszego niemieckiego żywiołu umiemy cenić i szacować, 
ale rownego uznania mamy prawo po was wymagać. Jeżeli go 
nam odmówicie, wtedy knżda krzywda jednemu słowiańskiemu 
plemieniu wyrządzona, zarówno da się uczuć w Kijowie jak w 
Pradze, zarówno w Zagrzebiu jak w Warszawie Niepolrzebuję 
wam tu przypominać dopiero, jaką w ostatnich czasach Słowianie 
na losy Europy wywierali przew-gę ; młodzieńcza ich siła z dnia 
na dzień wzrasta, może ona Iiyć chwilowo przytłumioną, skruszoną 
nigdy ona nie będzie. Wstrzymajcie się, szanujcie i oceniajcie 
uprawnienie słowiańskiego izezepu“ — Dep. Janecki mówił 
podobnie, wskazał zaś w szczególności, że mieszkańcy słowiańscy 
tego samego pochodzenia do klorego i Górni Slązncy należą, jednak 
pod bioższym rządem za tający, używają w ogóle dobrego bytu, 
odznaczają iię żywym umysłem jako też lepszem ukształceniein, z 
czerń się zarównic przed Niemcami zaszczycić mogą. —

Od Redakcyi. Los trafiający w ogóle ‘Iztriinikarsiwo, wymierza swe ciosy i na nas. Wkrótce donosimy czytelnikom nasziui 
iż znowu „Przegląd“ zakazany został w Galicyi. Redakcyi wszakże żaden zakaz doręczonym nie został — tylko c. k. urzędom poczto
wym, w skutek narządzenia cc'tralnngo zarządu oblężenia w Galicyi zabroniono przesyłkę pisma tego do tejże prowincyi.

■ drżała« Redaktor P .Stalmach*
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A n s t r y a.
Zjazd monarclhów w Warszawie i Ołomuń

cu, ku końcu zeszłego miesiąca odbyty, napeł
nił rożnem! domysłami dziennikarstwo, mimo to 
jednak nic pewnego nie jest wiadomo o célu lub 
umowach między monarchami przy tej sposob
ności mianych. Najprzód Król pruski przýje- 

.chał do Warszawy, gd> le także Cesarz ros- 
svjski przybył; stąd po kilkodniowym tamże po
bycie Cesarz rossyjsli udał się do Ołomuńca, 
król pruski zaś towarzysząc mu aż do Szląska, 
powrócił do Berlina ku uroczystości odkrycia 
statuy Fryderyka Wielkiego. Zdziwiało to po 
części publiczność: dla czego, jak przepowia
dano, król pruski także do Ołomuńca nie przy
był, czego przyczynę składają więc, jak zwy
czajnie, na nieporozumienie między Austryą i 
Prusami istnieć mające. Z drugiej strony także 
i na to uwagę zwrocono, iż cesarz austryacki 
naprzeciwko cesarzowi rossyjskiemu ku granicy 
nie wyjechał. Cesarz ross, w Ołomuńcu nosił 
austryacką uniforme, austryacki zaś rossyjską. 
N ektóre dzienniki donoszą, iż zjazd w War
szawie i Ołomuńcu miał być tylko przygotowa
niem wielkiego zjazdu monarszego we Wiedniu, 
który się ma odbyć w sierpiiu; dla tego znowu 
mówią, iż JCM. Franciszek Jozef odbędzie po
dróż do Galicyi i odwiedzi cesarza rossyjskiego 
w Wrarszawie, skąd obaj monarchowie udają 
się do Berlina, a potem wszyscy trzej sprzy
mierzeni monarchowie razem do Wiednia. Mia
ła także być mówa na tym zjeździe o tern, 
czyli się ma wystawić armia związkowych państw 
niemieckich nad Renem dla strzeżenia Francyi; 
i mys' te miano poniechać, z powodu iŁby mo

gła większy niespokoj sprawić; tymczasem ma- 
,ą się tylko pograniczne twierdze załogą opa
trzyć. Najwi cej oznak uszanowania od strony 
publiczności w Ołomuńcu otrzymał fm. Rauec- 
ki. Podziwiają także złoto i wyznaczenia, które 
cesarz rossyjski podczas pobytu swego w Oło
muńcu rozdawał. I). 31. Maja rozjechali się 
monarchowie z Ołomuńca. Cesarz rossyj. do 
Warszawy. Cesarz austr. udał się do Pragi 
dla odwiedzenia cesarza Ferdynanda a potém 
napowrót do Wiednia, do Schönbrunn. Ks. 
Paszkiewicz, Namiestnik królestwa Polskiego, z 
Ołomuńca pojechał do Wied.ua dla odwiedze
nia syna swego, który się w domu obłąkanych 
w Döblingu znajduje, a stąd powrotem zajechał 
także do Berlina.—

Dzienniki reakcyjne często rozprawiają o 
nadanej konstytucyi Ołomunieckićj z 1. Marca: 
iż ta ustawa, jako zbyt wolnomyślna nie, może 
być urzeczywistnioną. Czytelnicy przypomną so
bie, jako przy ogłoszeniu tejże konstytucy i, kie
dy dzienniki narodowe wiele jej niedostatków 
wy tykały, konserwatywne czasopisma ją jak naj
bardziej schwalały i broniły, teraz one wszak
że to mniemanie swoje zmieniły i nazywają 
konstyrtucyrę Ołomuruecką wprost niemożebną. 
To zjawisko nie zby t pociesznem wydaje się lu
dom, które dotąd ani nie poznawszy onćj usta
wy w życiu, przeczuwają w tych rozprawach 
przepowiednię, że ani ta konstytucya w swéj 
obszerności przeprowadzoną nie zostanie.—

lila śpiesznego zaopatrzenia w żywność 
znajdującego się w pochodzie wojska od feld- 
webla poniżej, postanowiło ministerstwo wyna
grodzenie za jeden dzień od żołnierza w następ

Wied.ua
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nych kwotach : Po 4 kraje ary w Galicyi, Sied
miogrodzie i Dalmacyi; po 5 kr. w Węgrzech, 
Banacie, serbskićm województwie i Kroacyi ; 
po 6 kr. w Górnych Rakusach ; po 7 kr. w 
Czechach, Morawie,' Szląsku, Styryi, Krajnie, 
Tryeście; po 8 kr. w dolnych Rakusach; po 9 
kr. w Tyrolu i Lombardzko-weneckiern króle
stwie. —

Według ogłoszonego w Wiedeńskiej ga
zecie sprawozdania z ogólnego dochodu i roz
chodu, stan skarbu w ciągu pierwszego kwarta
łu finansowego 1851, to jest od I. Listopada 
1850 do końca Stycznia 1851, był następu
jący: Ogólna suma dochodów wynosi 52.951,402 
złr. ; suma wydatków zaś 77,563,95 I złr.; zatem 
suma niedoboru wtćin ćwierćroczu, o którą się dług 
państwa znowu powiększył, czyni 21,612,949 zł.

Urzędowe sprawozdanie o obiegu pieniędzy 
papierowych w miesiącu maju następne zawiera 
główne data : Ilość papierów rządowych z kur
sem przymusowym w końcu maja wynosiła 
171,915,160 złr., z których było 54,544,879 
złr.wkasach banku, a zatem tylko 117,370,281 
złr. w właściwym obiegu się znajdowało. O- 
goł banknotów obiegających wynosił w tymże 
miesiącu 243,991,415 złr. Ogólna suma więc 
obiegających pieniędzy papierowych z kursem 
przymusowym wynosiła 361,361,696 złr. O- 
prócz tego znajdowało się w obiegu bez kursu 
przymusowego 9 milionów złr. lombardzko-we- 
neckich biletów państwa, 15 milionów złr. w 
sześciukrajcarowkach i dziesięciokrajcarowkach 
papierowych. —

Narządzenie ministerstwa finansów z d. 18. 
maja ogłasza wydanie nowych banknotów po 
10 złr., 100 i 1000 złr., z czćrn zarazem 
banknoty 4. formy po 10, po 100 i 1000 złr. 
z obiegu zciągnięte zostaną i płatność w ka
sach prowincyonalnych tylko do końca Grudnia 
b. r. mieć będą, potem zaś aż do końca Marca 
1852 tylko w kasach bankowych we Wiedniu 
przyjmowane będą, a po upływie tego czasu 
można ję będzie tylko bezpośrednio w dyrekcyi 

banku zar enić. — Rozchodzi się znowu po
głoska, iż ministerstwo skarbu zamyśla nową 
pożyczkę 60 milionów złr. w śrebrze zaciąg
nąć, dla zasilenia kredytu papierowych pienię
dzy. — Ażjo od złota zostaje ciągle na 32 a 
od śrebra 26—27 proc. —

Rozporządzenie ministerstwa skarbu z d. 20. 
b. m. narządza zupełne zniesienie granicy mię- 
dzycłowćj między Węgrami i Siedmiogrodem 
z jednej strony, zarównież między Węgrami 
Rakusami, Morawą, Szląskiem i Galicyą z dru
giej strony, gdzie od d. 1. Lipca cła trzycat- 
kowe całkiem przestać mają. Na granicy mię
dzy Węgrami, Chorwacyą, Styryą, Krajną ma
ją jednakże jeszcze cła te pozostać z powodu 
handlu solnego; toż samo płaci o granicy mie
dzy Siedmiogrodem i Bukowiną, tudzież o gra
nicy galicyjskiej stykającej się ze stolicami o- 
rawską, Turczańską, Liptowską i Mannarosz- 
ską. Wszystkie inne ograniczenia dowozu i 
wywozu od tegoż dnia ustaną. —

Cesarz ma z początkiem przyszłego mie
siąca Lipca wyjechać z Wiednia do Galicyi, 
odwiedzić Kraków, Przemyśl, Lwów, Stanisła
wów, Czerniowce, obejrzeć stadniny rządowe w 
Radauc i nakoniec przez okolice karpackie Sącz, 
Nowy Targ, Żywiec powrocie. — Książę Me- 
ternich, bawiący od kilku tygodni na dobrach 
swych Johannesberg w Niemczech, ma w 
miesiącu Wrześniu do Austryi przybyć.—• Zna
jomy autor rożnych pism i deputowany sejmu 
wiedeńskiego p. Szuselka, który szczególnie w 
czasie rozdwojeń narodowych r. 1848 bardzo 
po nieprzyjacielsku przeciw Słowianom, miano
wicie przeciw Czechom występował, i dla tego 
również od Czechów, którzy w owczas nawet 
pieśń ludową (Szuselka nam pisze) nań 
wymyślili, znienawidzonym był, — znacznie od 
tèj doby zmienił swój sposób myślenia i prawie 
sprawiedliwym naprzeciw drugim narodowościom 
się stał, z powodu czego pisma czeskie z po
błażaniem i wzajemnćin usprawiedliwianiem się 
dla niego przemawiają. W przedmowie najno- 



39

wszèj broszury swèj tak p. Szuselka przema
wia: „Dotąd wyrzucało się tylko książętom i 
radzcomich, „i ż się dotąd niczego nie od
uczyli ani niczego nie przyuczyli;“ 
wszakże zdaje się to być w politycznym wzglę
dzie grzechem dziedzicznym na całej ludzkości 
ciężącym; bo historya świadczy iż narody z 
przewodnikami swemi nie mniej na taki zarzut 
zasługują, jak książęta i dyplomaci. Osobliwie 
zasmucającym sposobem objawiło się to w naj
nowszych dziejach Auslryi, gdzie najpiękni -jsze 
nadzieje ludów' w nic się obróciły, dla tego iż 
narody i plemiona państwa tego swèj wkorze- 
nionèj niezgody, iiieprzyjaźni i nienawiści nie 
poniechały, ani się nie nauczyły ku wielki mu. 
społecznemu celowi po bratersku i wspómie 
zdążać. Następki stąd są dla wszystkich rów
nie bolesne. Jednak jeszcze większe czeka nie
szczęście na nie, jeżli i z tego ostatniego do
świadczenia niczego się nie przyuczą a niczego 
nie oduczą. Jest to powinnością każdego przy
jaciela ludu i narodu, aby takie poznanie w na
rodzie swojim rozszerzał i obudzał. Ja osobli
wie jestem do wykonania tej powinności spowo
dowanym, ponieważ sam czuję na sobie praw'- 
dziw'osé słów Herderowych : „Nic tak nie mę
czy człowieka, jak zarzut, iż obce narody u- 
krzywdzał.“ Ja, jako bojownik za niemiecką 
narodowość, napisałem lub wyrzekłem często i 
niejedno obrażliwe słowo, ukrzywdzające i ubli
żające innym narodowościom. Prawda, że mi 
to hojną miarą nagradzano ; ale teraźniejszy po
gląd na nasze społeczeńskie położenie nauczył 
mnie jedno unikać a drugie zapomnieć. Szcze
rze sobie życzę, aby wszyscy moji przeciwni
cy, wszystkie austriackie narody i przewodnicy 
ich tak się nawrócili, jako ja to teraz czynię.—

Wicdcil. Na dworze ces. czynią się 
przygotowania dla przyjęcia wysokich gości ; w' tein 
znajdują niektórzy potwierdzenie pogłoski o zjeź- 
dzie monarchów w Wiedniu odbyć się mającym. 
— Rozchodzi się także pogłoska, że w jesieni 
mają być sejmy krajowe zwołane; lecz publicz

ność już tak jest znużoną, iż wieści téj nie 
daje wiele wiary. — W bieżącym miesiącu zo
stało znowu kilkadziesiąt osób z różnych przy
czyn od sądu wojskowego na krótsze lub dłuż
sze więzienie skazanych. —

^fT<Pgry. Po upadku liberalnego stron
nictwa węgierskiego w powstań u, teraz jedynie 
staro-konserwatywna strona kieruje opinią pu
bliczną. Jednak i ta stawia się w opozycyę 
przeciw rządowi. Starokonserwatywcy węgiers
cy żądają szczególnie przywrócenia Węgier do 
przedmarcowego stanu, i na nowo złączenia 
Chorwacyi i serbskiego województwa z Wi
grami, tudzież odosobnienia państwa węgierskie
go od austryackich krajów. Wielu magnat >w 
grozi austryackiemu rządowi swoją przychylno
ścią do Rossyi. Lud węgierski, jak prawie ze
wsząd donoszą, bardzo jest zniespokojony no- 
weini ciężarami, szczególnie zaprowadzeniem mo
nopolu z tytoniu. —

MLorawa. Słychać, że uniwersytet o- 
łomuniecki ma być przenieś,i ny do Berna. — 
Wydawanie wychodzącego w Bernie dziennika^ 
„Katholisches Blatt aus Mähren“ ma być za
trzymane z przyczyny biskupa Bernieńskiego, 
który chce, aby jemu dziennik ten przed wydru
kowaniem zawsze do przejrzenia podanym był, 
czemu się jednak redaktor, ks. Dawûd poddać 
nie chce. —

Cnalicya* Pan Namiestnik Galicyi, hra
bia Agenor Gołuchowski odbył podroż do Wie
dnia i ma teraz oczekiwać przybycia N. Cesa
rza na granicy galicyjskiej. — Rosini zakłada
ją w'e Lwowie dom narodowy ( Muzeum J.— 
W Tarnowskim obwodzie pojawił się między 
ludem wiejskim prorok, który swojemi przepo
wiedniami całą okolicę poburzył, tak iż władze 
zakroczyć i kilkunastu przywodzców przyaresz- 
towrać musiały. Prorok sam został aresztowa
ny, gdyż jednak po tern zakroczeniu władz da
lej niebespiecznym się nie okazał, znowu zo
stał wypuszczonym. Najbardziej wymierzał on 
swe groźby przeciw żydom, czego przynajmniej 
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to było dobrym skutkiem, iż lud okoliczny po
niechał chociaż na czas pijaństwa. —

Niemce.
Kierunek spraw niemieckich oddany znowu 

bundestagowi, to jest zgromadzeniu pełnomocni
ków państw niemieckich w Frankfurcie, jakie 
przed r. 1848 istniało. Bundestag ten więc u- 
rządza się na nowo i d. 30. Maja miał pierwsze 
wielkie posiedzenie. Z bundestagiem wraca się 
w Niemczech wszystko na stare. Pierwszym 
objawem tego są n. p. sejmy stanów, które 
w Prusiech zostały odnowione. W Sejmach na
rodowych, gdzie jeszcze takowe w państwach 
niemieckich bywają obierane, unika zupełnie o- 
pozycya. —

Dnia 31. z. m. obchodzono w Berlinie wielką 
uroczystość odsłonienia statuy Fryderyka Wiel
kiego. Po tej uroczystości król pruski udał się 
d. 4. Czerwca do Hanoweru ku obchodowi u- 
rodzin króla Hanowerskiego, gdz e i inni nie
mieccy książęta się zjechali. — W Niemczech 
wykonują się teraz często przeglądania domów ; 
gazeta pruska utrzymuje, że w skutek tego po 
wielu miejscach pozabierano papiery, dowodzące 
o rozszerzonym spisku pod nazwą: związek lu
dów. — Rząd Kasselski znajduje się w naj
gorszym położeniu dla niedostatku skarbu : chce 
zaciągać pożyczkę a nigdzie nie znajduje kre
dytu i wszędzie pożyczać musi na zastawy, 
Lud Kasselski dla swego mężnego wytrwania 
przy konstytucyi wielką egzekucyą wojska wy
cieńczony, znajduje się w prawdziwym stanie 
ubóstwa. —

Szleswik-Holsztyn, który się chciał zpod pa
nowania Danii wyswobodzić i z Niemcami złą- 
czye, po zakroczeniu tamże rządów niemieckich, 
rozwiązaniu wojsk jego i oddaniu go znowu pod 
władzę Danii, uległ całkiem samowoli Duń
czyków. Wydany tam został n. p. rozkaz kró
lewski, że każdy mężczyzna od lat 12, przed 
każdym oficerem lub urzędnikiem kapelusz zdej
mować musi, a to w ten sposób, aby owe na

krycie głowy aż do kolan spuścić. Pewnego 
podeszłego w wieku księdza, który dla zesła- 
bionego już wzroku rozkazowi temu zadosyć nie 
uczynił, zaprowadzono przed odwach i tam na 
komendę oficera musiał czapkę z głowy zdej
mować i znowu na głowę wkładać. — Z Ham
burgu, gdzie od czasu zakroczenia wojsk nie
mieckich do Holsztynu, austryackie wojsko jest 
rozłożone, nieprzyjemne donoszą wiadomości. 
Tak na początku zeszłego miesiąca zdarzyło 
się, iż kilku austr. żołnierzy wpadło do pomie
szkania p, Marr, redaktora pisma humorysty- 
cznego Mephistopheles, wypytawszy się 
kilka dni przedtem w tymże domie o nim, i zbi- 

. li go tak okropnie że bez przytomności został le
żeć; dopiero przywołany lekarz przywrócił go 
do zmysłów. Fm. Legedicz jednak kazał zaraz 
występców wyśledzić i ukarać. — Z drugiej 
strony austryaccy oficerowie użalali się na Ham- 
burczyków o zwodzenie wojska do niewierności. 
— Zielone świątki znowu smutkiem napełniły 
Hamburczyków. Dniu 8. t. m wieczór było 
miasto w wielkiém poburzeniu, a przedmieście 
ś. Pawła stało się widownią krwawych wypa
dków. Przyczyną było zerwanie się pewnego 
podoficera austryackiego z golaczem hambur- 
skim o dziewczynę przy muzyce w gospodzie. 
Podoficer uderzył dziewczynę, iż mu tańca od
mówiła i w powstałej z tego rwaczce poranił 
golarza. Wszczęła się bijatyka między żołnie
rzami i cywilnemi ; mnostwo ludu się zebrało, 
który się rzucił na żołnierzy po gospodach i 
ulicach. Żołnierzom przyszło austryackie wojsko 
z Altony na pomoc i zaczęło strzelać do ludu. 
Zostało 7 martwych i kilkadziesiąt ciężko ranio
nych. Potem dopiero skończył się rozruch. Na
stępnie austryacka komenda rozłożyła batalion 
piechoty i szwadron jazdy na egzekucyę po do
mach przedmieścia ś. Pawła, bez względu na 
protest hamburskiego senatu, który smutny ten 
wypadek za karczemną burdę wykładał bez po
litycznego zamiaru. Z przyczyny tèj egzekucyi 
senat hamburski miał zasłać energiczny protest 
do Wiednia i zagranicznych dyplomatów. —
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Przed kilkoma tygodniami umarł w Wies
baden jenerał Umiński, jeden ze znaczniejszych 
przywodzców rewolucyi polskiej. Urodzony w 
Poznańskiem 1780 r. służył w polskiem woj
sku pod Kościuszką, w r. 1794, pod Dąbro
wskim w r. 1806 i pod Napoleonem; mieszka
jąc potem w Poznaniu i wmięszany w polityczne 
związki, został uwięziony aż do powstania pol
skiego w r. 1831, gdzie jako prosty żołnierz 
walczył, lecz wkrótce jenerałem mianowany zo
stał. Umiński także jest znany jako autor dzieł 
wojskowych. —

Wychodźcy Polscy. Niedawno nadeszła wia
domość że niektórzy mieszkańcy z Poznańskiego 
powzięli myśl wyjść do Ameryki. Wieść ta 
bardzo zasmuciła Polaków, ponieważ takiego 
przykładu w dziejach polskich dotąd nie było. 
Osobliwie emigranci polscy, którzy już poznali 
Amerykę, odradzają swojim rodakom drukiem 
i pismem naśladowanie tego przykładu. Jeden 
emigrant z Paryża pisze Krakowskiemu dzien
nikowi Czas: iż wiadomość ta bardzo zasmu
ciła emigrantów polskich; wychodźcy z Poznań
skiego zapominają bowiem, na jakie utrapienie 
duszy się przez to wystawiają; zapominają oni, 
iż kto chce pracować, jako się pracuje w Ame
ryce, może sobie też majątek w Poznańskiem 
nabyć. W Ameryce będzie brzuch ich syty, ale 
dusza ich bedzie łaknąć, będzie znosić cierpie
nia, jakie każdy znosi, co się od ojczystej ziemi 
oderwie, co opuszcza rodzinę, przyjaciół i sło
dkie wspomnienia. Do emigracyi Pohry (jak w 
ogóle Słowianie) nie sa stworzeni; godzą się 
do tego tylko Niemcy i Anglicy. Wychodźca 
polski z tęsknoty ginie. Chleb cudzy, jak wy- 
rzekł Alachiawel, jest dla niego pełen kamieni, 
a napój gorzki jak piołun. Frzytćm uważyć na
leży, iż okręty, na których wychodźcy’ przewo
żeni bywają, większą częścią są stare, tak iż 
najczęściej burz morskich nie wytrzymają. Pra
wie nadeszła smutna nowina, iż jeden okręt wio
zący przez 30 emigrantów polskich rozbił sie 

na lodach na Oceanie i nikt z niego życia nie 
uratował. Z Nowego Yorku w Ameiyre pisze 
jeden emigrant, iż ku końcu kwietnia przybyło 
tamże 30 Polaków. Wszyscy udali się zaraz 
do pracy, jaką kto umiał, a dostawają dziennej 
płacy przynajmniej po 1 dolarze, czyli po 2 złr. 
m. k. Każdy kto chce pracować ma tam chleb 
isty; ale wiedte i umiejętności są tam mało ce
nione i stąd pochodzi, że Europejczycy w Ame
ryce bardzo ciężko przywykają. Polak tęsksniący 
za ojczyzną, Francuz za okazałością piękno
ścią i zabawą pożycia musi tam na duszy uwię- 
dnąć; ale za to Niemiec i Anglik w krótkości 
czasu nabywa wielkiego majątku. Najwięcej tam 
przeto przypływa Anglików i Niemców. Niech 
nikt z Polaków nie udaje się do Ameryki, który 
nie jest przygotowany na samą ciężką i mozolną 
pracę, lub kto nie posiada dobrego rzemiosła. 
Wszyscy Polacy tęsknią tam za Europą. Szkoda 
że Polacy niemogli tam założyć osady. Węgrzy 
mają już takową i dobrze się im wiedzie. —

F r a n c y a.
Przepowiadane rozruchy, które w maju wy

buchnąć miały, nie sprawdziły się. Ludność 
francuska wstrzymuje się od wszelkich niewcze
snych wybuchów, pragnąc upewnienia republikań
skiej formy rządu i rozszerzenia socyalnych po
jęć w pokoju. Tymczasem zbliża się rok 1852, 
w którym wybór nowego prezydenta ma nastą
pić, i napełnia ciekawèm oczekiwaniem nie tylko 
Francyę ale i obce narody. Dla tego pytanie 
to poważa, się jako sprawę dla całej Europy 
ważną i na jej przyszły los wpływ mającą. 
Ludwik Napoleon wszakże ubiega się wszelkiemi 
sposobami o przedłużenie swój władzy. Na po
czątku bieżącego miesiąca podczas pobytu w 
Dijonie miał w lieznćm zgromadzeniu mówę, w 
której wytykał Jegitymistom chęć przywrócenia 
starego rządu, orleanistom rożne intrygi a socya- 
listom bezzasadne wymagania (utopie); siebie 
zaś wymawiał, iż nie jest przyczyną cierpień 
narodu Mówą tą jednak oburzył wszystkie 
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stronnictwa przeciw sobie i w sejmie, na który 
całą winę czucił, tém większy sprawił przeciw 
sobie opozycyę, tak iż przedłużenie władzy jego 
stało się prawie niepodobném. Napoleon wszakże 
znowu ma inne środki po ręce, które do celu 
jego mu pomagają. Mowy jego bywają po wsiacli 
rozsyłane, a chłopi nie znający polityki jego, 
łatwo imieniem zwiedzeni być mogą. Dla tego 
Bonapartyści żądają też przywrócenia powsze
chnego prawa wyborów (z, d. 31. MajaJ, po
nieważ się spodziewają tym sposobem tém wię
cej głosów dla Napoleona uzyskać. Przez agi- 
tacyę ich też niemal jedynie powstały petycye 
z prowincyj o przejrzenie konstytucyi. —

D. 28. Maja doszła doba, w której się 
śmie w sejmie francuskim wyjawić życzenie zmia
ny ustawy republiki. Zaczyna się więc ważna 
pora dla losu republiki francuskiej, a wypadku 
jedni z nadzieją, drudzy z obawą oczekują. 
Gdyż ta doba przyszła rożne strony wyjawiły 
to życzenie, spodziewając się przez zmianę kon- 
stytucyi uskutecznienia swych ideałów dosięg
nąć. Tak legitymiści uważali tę porę za dobrą 
sposobność do przywrócenia dawnej monarchii z 
Bożej Jaski i dostąpienia z nią różnych urzędów 
i zaszczytów u dworu. Orleaniści, stronnicy 
wygnanej w r. 1848 rodziny królewskiej, spo
dziewali się przywrotu tejże rodziny na tron a 
tymczasem wyboru księcia Joinville na prezy
denta w r. 1852, który ze wszystkich członków 
familii Ludwika Filipa najwięcej liczy przyjaciół 
w narodzie. Bonapartyści jedni oczekiwali prze
dłużenia władzy Ludwika Napoleona; inni spo
dziewali się go uczynić dożywotnim prezyden
tem; nareszcie inni pragnęli ogłosić go cesa
rzem. Ta strona także, rożnych środków uży
wała dla swego cèlu, opłacała lud aby na uli
cy witał Napoleona, „niech żyje cesarz,u czę
stowała żołnierzy przy przeglądach wojskowych 
aby stronnictwo w wojsku zyskała, płaciła re
daktorów, aby sławę i zasługi L. Napoleona u 
ludu rozgłaszali. Jednak wszystkie te stronnic
twa mniej—więcej przekonały się, iż się w swych 

nadziejach mylą. Rozprawy w sejmie o tém to
czone, przy wyborze członków komissyi rewi- 
zyjnèj, pokazały dosyć jawnie, iż republika fran
cuska nie znajduje się w takiem niebespieczeń- 
stwie, iżby o jèj istnieniu przyszłem powątpie
wać można było. Tak więc p. Mon tal ero
bert, jeden z członków strony zbyt reakcyjnej, 
i zwolennik prezydenta, wyrzekł : że jest zwo
lennikiem monarchicznego rządu, jednak uważa 
Francyę za zbyt rewolucyjną, ażeby się władza 
monarchiczna utrzymać mogła. P. Moulin 
zwolennik Burbonów, mówił : iż żąda rewizyi, 
ponieważ się częste głosy dla niej oświadczy
my, jednak według jego myśli miałyby się prze
mienić tylko ustanowienia o władzy wykonaw
czej i stosunku jej do władzy ustawodawczej 
(sejmuj; o nieustannośt i sejmu i o systemie je- 
dnokornorowym. Przeciw niemu mówił p. Pi- 
s ca tory, iż rewizya zbudziłaby w kraju wiel
kie rozjątrzenie i niepokój. Podobnie p. Jules 
Favre, członek lewicy z wielką wymównością 
mówił przeciw wszelkim wnioskom rewizyi. P. 
Mornay orleanista mówił: iż niektóre wady i 
niedostatki konstytucyi uznaje, lecz w t.j dobie 
przeciw niej głosować musi, ponieważ przy téj 
zmianie chodzi tylko o osobistość, t. j. aby się 
władza prezydenta przedłużyła, a też iż oby
watelstwo rewizyi sobie nie życzy, petycye zaś 
o rewizyę są tylko manewrem Bonapartystów, a 
właściwie tylko urzędników. P. Toqueville 
mówił za rewizyą ale w granicach prawem prze
pisanych, dokładając na końcu swej mowy: je- 
żli opuścicie zasadę konstytucyi, wywołacie zno
wu straszną rewolucyę. P. Berryer legitymi- 
sta mówił także w obronie ustawy, aby taż na 
drodze legalnej przejrzaną została ; zatem iż te
raźniejszy sejm prawodawczy nieśmić rewizyi 
ustawy przedsięwziąć, ale nowy sejm ustawo
dawczy musi być zwołanym. P. Thouret, czło
nek góry, najostrzej wytykał prezydentowi roż
ne podstępy, zwodzenie wojska a następuje iż 
się w Dijonie co kłamca okazał. — Ks. Bi e
gli e aczkolwiek wielki przeciwnik republiki, tak
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że wypowiedział, iż nie jest przyjacielem zasa
dy lepublikańskiej, wszakże jest przekonany iż 
każde pokuszenie przywrócenia monarchii popro
wadzi do anarchii i obywatelskiej walki. Po
dobnie jeszcze inni monarchiści sami mówili, 
wskazując zawsze aby się zasady ustawy prze
strzegały. P. Charras członek lewicy mówił, 
iż żądający rewizyi są większą częścią ludzie, 
którzy dawniej pracowali aby konstytucya do 
życia nie wstąpiła. Jenerał Cavaign ac (Ka- 
waniakj szczery republikanin, mówił, iż dla te
go przeciw rewizyi głosować musi, ponieważ 
jèj tylko tacy ludzie żądają, którzy monarchię 
przywrócić chcą, iż zatem rewizya konstytucyi 
a przywrócenie monarchicznego rządu, jest jed
no a to samo. P. Chara maule waleczny 
przeciwnik rewizyi wyrzekł: iż ci co rewizyi 
żądają są wszyscy monarchiści, z ktoiych jedni 
Henryka V. z rodziny Burbanów, drudzy człon
ka rodziny Orleans za króla chcą, a nareszcie 
inni cesarstwo lub dożywotni konsulat ogłosić 
pragną. Ci wszyscy są ludzie bez poczciwości 
i niezasługują zaufania. Naten sposób się zda
je, że wniosek przejrzenia konstytucyi ani więk
szości głosów nie dostanie, a zatem przepa- 
dnie. —

Czytelnicy wspomną sobie, że Francuzi wy
dobywszy kraj Algier w Afryce, długo potem 
musieli wielką wojnę prowadzić z Abdelkaderem, 
wodzem Arabów, który teraz we Francyi jest 
w zajęciu. Teraz znowu Kabylowie stawiają 
odpór i zadali niedawno wielkie klęski Francu
zom. —

Portugalia.
Powstanie w Portugalii ukończyło się na 

těm, że Saldanha naczelnik ruchu został zwy
cięzcą, a były minister Thomar (Costa Cabra IJ 
który wolności ludowych nie dotrzymał, ustąpić 
inusiał Wojsko całe przeszło na stronę Sal- 
danhy. Saldanha wciągnął do miasta Oporto 
a następnie do stołecznego miasta Lizbony, bę
dąc wszędzie z wielkiemi okrzykami radości od 

strony obywatelstwa przyjętym. Wjeżdżając do 
Lizbony nie chciały okrzyki ludu dla niego 
wziąć końca, podczas gdy dla królowej ani jeden 
takowy głos nie dał się słyszeć. Niemogąc 
tago przetrwać, Saldanha sam zawołał: niech 
żyje królowa; lecz nikt z ludu nie powtórzył 
tego wy krzyku. Tak nazwani dobrze myślący, 
konserwatyści czyli stronnicy dawnego rządu 
także zmienili swą barwę z przybyciem Saldanł 
i nawet sam brat wygnanego ministra wyjechał 
nowemu ministrowi naprzeciwko. W tém mamy 
przykład, jakiemi są pewn ludzie, szczególnie na
zwą dobrze myślących się zaszczycający, którzy 
zawsze wiernością, dla rządu się chlubią, lecz 
ze zmianą jego, do każdego innego rządu zasto- 
sowne się są gotowi. Królowa mianowała Sal- 
dauhę pierwszym ministrem, który zaraz składem 
nowego ministerstwa się zajął — i wskutek te
go wielu dawnych urzędników usunięto a na 
miejsce ich nowych osadzono w duchu liberal- 
niejszym. Mówiono o nowćrn wzburzeniu prze
ciw Saldandze (o kontrerewolucyi), lecz pogłoski 
nie spełniają się. —

W lochy.
Słychać, że w całych Włoszech rozszerza 

się na nowo duch rewolucyjny, który się objawia 
szczególnie tém znowu, że Włosi niechcą tytu- 
nia palić, ani też na loteryą sadzić, aby sic w 
ten sposób dochody rządu zcieńczyły. Palący 
tytuń na ulicy często bywają od tychże odporców 
napastywani, za co więc często kary się zda
rzają. — Rządom włoskim nowe zagraża nie
bezpieczeństwo od strony wojska. Już oddawna 
rządy te niemogą spolegnąć się na swoje woj
ska ; dla tego utrzymywały' cudzych żołnierzy, 
dawniej Niemców a teraz Szwajcarów. Wszak
że wkrótce ani tym nie będą mogły zaufać. Z 
Neapola donoszą, że niedawno przy przeglądzie 
wojskowym, szwajcarscy żołnierze króla neapo- 
litańskiego uczynili ważną demonstracyę i chcą 
się ze stroną ludową ziączyć. W Sycylii ma 
być strona republikańska bardzo liczna. —
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W całych Włoszech jedynie młody i wolno- 
myślny król sardyński Wiktor Emanuel znajduje 
silne wsparcie w narodzie* Przeciw niemu jednak 
inne rządy knują różne podslępy.^Dla tego rząd 
sardyński wspbra się na Anglią. —

T u r c y a.
Powstanie bosnijskie jest pokonane przez 

Omera-paszę. — Jednak z Bosnii dochodzą 
wiadomości, iż Omer-pasza teraz zmusza wszy
stkich Rajasow fchrześcianj do pracowania o- 
koło drogi z Sarajewa do Trawnika, tak że ani 
biskup, ani duchowieństwo, ani najzamożniejsi 
kupcy nie są od tego przymusu wyjęci i podo
bnie jak inni muszą zwozić kamienie i kopač ro
wy od świtu do zachodu słońca Atoli wieść 
ta potrzebuje potwierdzenia, ponieważ Omer-pa
sza znany jest Słowianom i chrześcianom jako 
człowiek bardzo ludzki. — Z Belgradu stol.cy 
księstw a serbskiego słvchać, że strona Obreno- 
wiczów zaczyna jawnie występować przeciw te
raźniejszemu księciu panującemu Kara-Dziordzie- 
wiczowi. Smutnym wypadkiem byłoby to, gdy
by się lud serbski od współzawodników o koronę 
dał zwieść do rozdwojenia i gorszych jeszcze 
następstw. — Wychodźcy węgierscy i polscy 
większą częścią opuścili już Turcyę i udali 
się do Ameryki lub Anglii. Tylko siedmiu z 
nich r.ia jeszcze ściśle być strzeżoneir. w Kiu- 
tahii, między nimi Koszut, Wysocki i t. d. —

K o s s y a.
Z Warszaw) piszą dzienniki o rożnych 

paradach wojskowych, które się tamże przed 
zjazdem i po zjeździe odbywały. — Ciekawe 
przypisują słowa Cesarzowi Mikołajowi, które 
tenże podczas zjazdu Warszawskiego miał wy
powiedzieć: „Dziś jeszcze rewoluryi podołam i 

wszędzie obalić ją mogę; za dwa lata już może 
będzie za późno.“ — W królestwie polskietn 
uwięziono znowu wiele osob politycznie podej- 
rzałych. Los ten trafił najwięcej wydawców 
pism czasowych. — Donoszą także iż wydany 
został ukaz cesarski, według którego wszyscy 
mieszkańcy w Hossy i i Polsce swoje niebite 
srebro w pewnym czasie za cenę 40 kopejek 
rządowi oddać lub sprzedać muszą. Nagrodę 
oczekują w papierowych pieniądzach. — Książę 
Wintiiszgrrc po zjeździe Ołomuniec kim udał się 
do Warszawy. —

A u g 1 i a.
W angielskim sejmie prowadzą s.ę teraz 

narody o bille kościelnym, względem katolików 
królestwa Anglii. Anglicy nie ograniczają w 
prawdzie wolności wyznania katolickiej wiary w 
Anglii, jednak ograniczają wolność katolików w 
stosunkai h ze slohcą papieską. — W .elka wy
stawa przemysłowa ściąga nieustannie wielkie 
mnóstwo ludu do Londynu. —

Chiny.
Rewolucya < hińska, o której w zimie czy

telnikom donosiliśmy, w ostatnich czasach ol
brzymie przybrała rozmiary. Szczegółów jednak 
z lego kraju mało dowiedzieć się można. Je
dnakże wspominają zewsząd o okropnych wy
padkach. Słychać nawet, że ostatnia godzina 
panującej dynastyi wybiła. —

Z Cieszyna. Znani śpiewacy z gór py- 
renejskich w Erancyi, którzy większą część 
Europy, część Azyi i Afryki zwiedzili, w po
wrocie swojim z Jeruzalému przybyli do miasta 
naszego i dali jeden koncert d. 25. b. m. a 
nazajutrz odśpiewali jeszcze uroczystą mszą w 
kościele, farnym. Oryginalny i bezsluczny śpiew 
ich narodowych pieśni jest wabiący. Liczba ich 
wynosi przez 30. Celem wędrówki ich jest 
wspieranie ubogie . " rajowców swych przez 
zebrane pieniądze. — N . Cesarz Franciszek Józef 
w podroży swe do ’-alkyi ma odwiedzie mia
sto nasze. —

Ij'.ÿ’ Z początkiem miesiąca Lipca 
szanownych czytelników do nov ej przedpłaty.

zaczy na się nowy kwartał ; redakeya, wzywa więc
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